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Késhilli i Bashkisé né mbledhjen e datés Ob ' ON)( _2(92? pasi shqyrtoi materialin e paragitur
“Buxheti faktik 20217, N& zbatim t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr.9936
dt.26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, ligjit 68/2017
“Pér fianancat e vetégeverisjes vendore”, Udhézimit nr 09. Daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarde t& zbatimit t& buxhetit”, Udhézimit nr 22, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarde t&
monitorimit té buxhetit t& njésisé té étéqgeverisjes vendore”, Udhézimit nr 23, daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarde té pérgatitjes sé€ programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vet&qeverisjes
vendore”, VKB nr 141 daté 28.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2021,

VENDOSI

1. T&é miratojé buxhetin faktik 2021 né& Bashking Gjirokastér sipas dokumentit bashkéngjitur.
2. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet ekzekutivi.

3. Ky vendim hyn né fugi pas konfirmit nga Prefekti i Qarkut.

KRYEygi;Jjj,KESHILLIT

LAVDI ~HASANI
Sekretar i Késhillit '

Etleva Yzo

Adresa: Sheshi “Cerciz Topulli”, Gjirokaster, Shgiperi. Tel: ++355 84 26 4103/26 2424
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Nr. Prot. Tirang, meCy .03.2022

Lénda: Dérgohen mendimet mbi raportin vjetor t& monitorimit t& buxhetit 2021

~

Drejtuar:  Z/ZNJ. Fla muc  Golem,

Kryetar i Bashkisé ('5 ll 1 (o Ka Sckﬂ;—

Z/ZNI.

Kryetar i Késhillit té Qarkut

NE zbatim t& ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe t&
udhézimit t&€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé me nr. 22 daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit t& njésive t& vetéqgeverisjes vendore”,
bashkélidhur ju dérgojmé komentet dhe rekomandimet e Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomis€& mbi raportin vjetor t& monitorimit t& buxhetit t& vitit 2021.

Duke ju falenderuar pé&r bashk&punimin,

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr. 3, Tirané, Shqipéri; Web: www.financa.gov.al






KOMENTE TE PERGJITHSHME

“Mbi raportin e monitorimit té¢ Bashkisé GJIROKASTER pér 12 mujorin e vitit 2021”

1. Hyrje

Bashkia Gjirokastér ka dorézuar raportin e monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2021 na pérputhje
me kérkesat dhe pércaktimet ligjore t& Udhézimit nr. 22, daté 30.07.2018, “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t& buxhetit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”. N& relacionin shpjegues, bashkia Gjirokastér
pérshkruan né ményré té detajuar administrimin e buxhetit sipas programeve, investimet e kryera dhe né
proces, realizimin e shpenzimeve sipas programeve, dhe né fund bashkélidhur anekset nr. 1-5 sipas
formatit t& kérkuar né udhézim. Pér ¢do program paragiten prioritetet, sfidat, objektivat, q&llimet,
produktet, dhe aktivitetet ¢ kryera. Bashkia Gjirokastér ka reflektuar rekomandimet nga audituesit ¢
brendshém dhe t€ jashtém duke pasqyruar masat konkrete g€ jan¢ zbatuar pér secilin rekomandim.
Performanca e bashkisé Gjirokastér ka njé tendencé rénése sa i pérket realizimit t& shpenzimeve krahasuar
me dy vitet e fundit, i cili mund t& jeté pasojé edhe e efekteve financiare t& shkaktuara nga faktorg té
jashtém.

2. Karakteristikat kryesore té shpenzimeve.

Bashkia Gjirokastér, pér vitin 2021, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas programeve t&
méposhtme:

01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi

03140 Shérbimet e Policisé Vendore

03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit
04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave

04520 Rujeti rrugor rural

04760 Zhvillimi i turizmit

04980 Fondi i emergjencave dhe rezervave

06260 Shérbime publike vendore

06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

08130 Sport dhe argétim

08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore
09120 Arsimi bazg pérfshiré arsimin parashkollor

09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém

10140 Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési t& kufizuara

Né fund t& 12-mujorit t& vitit 2021 realizimi i shpenzimeve t& buxhetit, krahasuar me planin vijetor,
paraqitet si mé poshté:

% e realizimit
kundrejt buxhetit vietor







0,
Titull Emertimi L
01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 82%
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 91%
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 33%
04240 Menaxhimi i infrastrukturgs sé ujitjes dhe kullimit 71%
04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 89%
04520 Rrjeti rrugor rural 86%
04760 Zhvillimi i turizmit 70%
04980 Fondi i emergjencave dhe rezervave
06260 Shérbime publike vendore 38%
06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 99%
08130 Sport dhe argétim 94%
08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 59%
09120 Arsimi bazg pérfshiré arsimin parashkollor 85%
09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém 70%
10140 Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara 83%
Totali i Shpenzimeve té Njésisé
Totali ; 77%

Bashkia Gjirokastér ka njé realizim mesatar t& shpenzimeve & planifikuara i cili varion nga 70 — 99 %.
Pjesa mé e madhe e programeve kané njé realizim mbi 80%. Programet me realizim mé t& ulét jang:
Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile me 33%, dhe Trashégimia kulturore me 59%. Realizimi né total i
buxhetit &shté né masén 77%, pra thuajse n& t& njéjtin nivel si vitin e kaluar q€ ishte 79%, por mé i ulét se
né vitin 2019 qé ishte 86%.

N& relacionin shpjegues &shté pérdorur njé trajté pérshkruese e t& dhénave financiare pér program, pér té
cilén do t&¢ rekomandonim té& shtohen argumentat lidhur me performancén faktike mé tepér se pasqyrimi
teorik i tij. E theksojmé kété fakt, pasi né raportin e vitit t& kaluar bashkia Gjirokastér ka pasqyruar me
detaje konkrete arsyet e mosrealizimit t& programeve, si dhe ka pérdor baz¢ krahasimore me vitin
paraardhé&s pér t& pasqyruar ecurité pozitive apo negative t& programeve specifike.

I nj€jti argument vlen edhe pér trajtimin e analizés sé t& ardhurave. Marrim shkas nga analiza e detajuar e
raportit t€ kaluar, nga ku ishim né gjendje t& evidentonim taksat me rrifjen mé t& madhe apo mé t& voggl.
Nga t& dhénat pér vitin 2021, konstatojmé se t& ardhurat e veta jané realizuar thuajse maksimalisht,
pavarésisht faktit se pesha e tyre &shté e vogél krahasuar me t¢ ardhurat nga buxheti qéndor. Duke géné se
t& ardhurat paraqgitet me t& dhéna optimiste, madje dhe me tejkalim t& planit, do rekomandonim t& shtohen
argumentat lidhur me mosrealizimin e shpenzimeve, edhe pse t& ardhurat jané realizuar né nivel &
kénagshém.

Sipas z&rave pérbérés té shpenzimeve, situata né fund t& 12 mujorit & vitit 2021 paraqitet e tillg:

Programi | Shpenzim | Shpenzim

e korente | e kapitale

1110 85% 35%
03140 91%







03280 96% 0%
04240 81% 70%
04260 88% 95%
04520 86% 75%
04760 70%

06260 91% 82%
06370 99%
08130 99% 90%
08220 86% 0%
09120 87% 55%
09230 76% 0%
10140 83%

Lidhur me shpenzimet korente, pér t¢ gjithé institucionet q¢ mbulojné t€ gjitha programet evidentohet njé
performancé e miré né realizimin e tyre q¢ luhatet ndérmjet 80 — 99 %. Pér vitin 2021, realizimin t& miré e
kané programet e policisé vendore, mbrojtjes nga zjarri, shérbimet publike vendore, sport dhe argétim.

Edhe shpenzimet kapitale jané realizuar né nivel t& kénagshém. Bashkia Gjirokastér ka treguar gjithmong
vémendje dhe prioritet né realizimin e kétyre shpenzimeve, si burim zhvillimi pér t& gjithé territorin né
periudhé afatgjaté. Kété fakt mund ta vérejmé& né tabelén mé sipér, nga ku né pjesén mé t& madhe t&
programeve ka jané kryer shpenzime kapitale. K&to shpenzime kryhen né mbéshtetje t& vizionit, politikave
dhe géllimeve t& bashkis¢ pér zhvillimin e qytetit né t& gjitha fushat funskionale. Té dhéna té detajuara
lidhur me vlerat dhe llojin e investimeve gjenden né relacionin shpjegues dhe aneksin nr. 5.

3. Raporti i shpenzimeve sipas programit

- } _Shpenzimet e N'jérsrisé s@ Vetéqeverisjg; Vendore »
Programet (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
) Fak_ii - PBA Buxhe_t_in\:'j'étor Buxheti Vjetor Buxﬁeii-\ﬁét—;;r Falkti o I
ey k i Rt stonisaidadhl bidvcel| B 1
Titulli Emertimi par:::::ihe Viti 2024 P[a‘::ﬁ[?lz‘;; :a r Rish'i’il(z[;:' Viti |Pe !‘il::cll::;l‘pm Periuldhe s Piferenca raaﬁl?mli
5 2021 gresiv Iprogresiv

Vit 2020
:)1110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 140,697.0 | 153,429.0 153,428.0 156,117.0 156,717.0 120,085.0 | -27,632.0 82%
1)3140 Shérbimet e Policisé Vendore 5,367.0 10,703.0 10,703.0 10,703.0 10,703.0 9,748.0 -955.0 91%
it 03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojfja civile 30,983.0 | 33,593.0 33,593.0 59,921.0 99,921.0 32,610.0 | -67,311.0 33%
"[!424{} Menaxhimi i infrastrukturés s€ ujitjes dhe kullimit 10,620.0 39,854.0 39,954.0 93,097.0 83,097.0 66,278.0 | -26,816.0 71%
;rlMZGO Administrimi i pyjeve dhe kullotave 10,223.0 8,008.0 8,008.0 8,957.0 8,957.0 7.978.0 -979.0 89%
:MSZD Rrjeti rrugor rural 15,720.0 19,883.0 18,893.0 15,182.0 15,182.0 13,026.0 -2,156.0 86%
-’64160 Zhvillimi i turizmit 0.0 0.0 0.0 10,986.0 10,986.0 7,649.0 -3,337.0 70%
.'04980 Fondiiemergjencave dhe rezervave 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
5526{1 Shérbime publike vendore 177,125.0 | 191,619.0 191,618.0 208,861.0 208,861.0 183,517.0 | -25344.0 88%
rlJ(i:ﬁ'ﬁ Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 0.0 84,473.0 B84,473.0 47,869.0 47,869.0 47,200.0 -£69.0 95%
7]3130 Sport dhe argéfim 4,051.0 9,194,0 9,194.0 8,868.0 8,868.0 8,328.0 -540.0 94%
58220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 26,740.0 47,494.0 47,494.0 38,983.0 38,983.0 22956.0 | -16,027.0 59%
1739120 Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor 106,571.0 | 119,801.0 119,801.0 131,559.0 131,559.0 111,833.0 | -19,726.0 85%
59230 Arsimii mesém i pérgjithshém 47,243.0 | 43,4900 43,490.0 47,032.0 47,032.0 33,090.0 | -13,942.0 70%
"'10140 Kujdesi social pér personat € sémuré dhe me aftési té k| 10,094.0 11,377.0 11,377.0 13,122.0 13,122.0 10,900.0 -2,222.0 83%
} Totali | Shpenzimeve 18 Njgsisé 589,438.0 | 773,028.0 773,0280 891,857.0 491,857.0 684,199.0 | -207,658.0 77%

Totali 589,438.0 | 773,028.0 773,028.0 891,857.0 891,857.0 684,199.0 | -207,658.0 7%







4. Raporti i objektivave té synuar dhe treguesit e performancés

N& raportin e bashkisé Gjirokastér &shté pérfshiré aneksi nr. 3 “Raporti pérmbledhés i realizimit t&
treguesve t€ performancés/produkteve t& programit” dhe ankesi nr. 4 “Raporti i realizimit t& objektivave t&
politikés s& programit”.

Raporti i treguesve t€ performancés éshté paraqitur pér 11 programe, pér t€ cilat jané plotésuar vetém
sasité faktike pér secilin tregues t& performancés, Rekomandojmé q¢ gradualisht t& vazhdojng t&
plotésohen dhe t& dhénat e tjera, pasi t& dhénat e plotésuara jané t& pamjaftueshme pér t& pércaktuar
luhatjen e kostos/njési. Konstatojmé se kéto té dhéna jané plotésuar né raportin e monitorimit t& vitit
paraardhés,

Ng ancksin nr. 4 jang plotésuar me detaje objektivat e secilit program, treguesit e performancés dhe
realizimet e tyre nisur nga t& dhénat plan-fakt. Thuajse t€ gjitha programet kané tregues optimisté lidhur
me arritjen e objektivave, pavarésisht faktit se jo t& gjithe objektivat brenda programit jang arritur
plotésisht. Jané pikérisht kéto & dhéna qé do t& shérbejné pér t& pércaktuar fushat prioritare pér ofrimin e
shérbimeve pér vitet ng vazhdim. Ndér objektivat e arritur, treguesit tejkalojné masén 100 %.

3. Projektet e Investimeve me financim te brendshém dhe té huaj

Bashkia Gjirokastér ka paraqitur listén e projekteve me financim t& brendshém dhe t& huaj sipas aneksit
nr. 5. Lista pérfshin projekte t& ndérmarra pérgjaté viteve 2019-2021. Rekomandojmé qé lista e projekteve
t& pérditésohet vetém pér projektet e palikiduara plotésisht dhe ato t& cilat vazhdojné financimin vitet né
vijim sipas kushteve né kontratat pérkatése. Projektet kryesore t& financuara pérgjaté vitit 2021 lidhen me
fushén e rrjetit rrugor rural, ujitjes dhe kullimit, arsimit bazé, shérbimet publike vendore, sport dhe
argétim. Shpenzimet kapitale pér kéto projekte jané realizuar né masén 41.1%. Gjithashtu, mbeten ende
pér likudim dy projekte me financim t& jashtém té filluara né vitin 2020, konkretisht “Ujésjellés Lazarat”
dhe “Rikonstruksion i kanalit vadités n& Zhulat. Shpenzimet kapitale pér kéto dy projekte jané realizuar né
masén 85.3%.

0. Informacion lidhur me detyrimet e prapambetura dhe té krijuara rishtazi

Bashkia Gjirokastér nuk ka detyrime t& prapambetura deri né dhjetor 2021, duke treguar késhtu njé
angazhim maksimal dhe real pér zbatimin e Planit t& Shlyerjeve t& detyrimeve t& trashéguara. Bashkia
tashmé duhet t€ ket€ prioritet moskrijimin e detyrimeve t& reja.

T Treguesit financiaré 2021

Bashkia Gjirokastér ka pérfshiré dhe llogaritur treguesit financiaré sipas pércaktimeve ligjore. Normat e
kétyre treguesve paragiten né nivele t& kénagshme duke na paragitur njé panoramé pozitive finaciare t&
bashkis¢. Nga t& dhénat mund t&é konstatojmé se t& ardhurat e veta pérbéjné njé kontribut t& réndésishém
né t& ardhurat e bashkisg, edhe pse t& ardhurat nga pushteti qéndror z&né peshén mé t& madhe t& burimeve
financiare. Bashkia arkéton t& ardhurat e veta thuajse né kapacitet t& ploté. Shpenzimet korente dhe ato
kapitale jang thuajse njésoj t& réndésishme pér t'u realizuar dhe realizimi i tyre s€ bashku vazhdon té
pérb&jé prioritet pér bashking, N& shpenzimet e bashkisé pérfshihen dhe shpenzime pér politikat sociale.

8. Komente té tjera dhe rekomandime






Raporti i monitorimit i Bashkis¢ Gjirokastér paraqitet i ploté duke pérfshiré relacionin shpjegues dhe
ankeset nr. 1 - 5. N& relacionin shpjegues trajtohen t& gjithé zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve mé
s€ shumti né formén e t& dhénave financiare. Rekomandojmé té shtohen argumenta lidhur me arsyet e
mosrealizimit t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve pér programet specifike, duke shmangur pércaktime
teorike. Informacioni duhet t€ jet¢ argumentues me qéllim drejtimin e vémendjes sé bashkisé pér
marrjen ¢ masave qé do té& sillnin pérmirésimin e performancés sipas programit, keshtu dhe
pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme.

Permbajtja e relacionit shpjegues &shté e ploté dhe me njé analizé t& detajuar t& realizimit t& &
ardhurave dhe shpenzimeve. Formatet e anekseve jané plotésuar né pérputhje me pércaktimet ng
udhézimin e monitorimit.

Bashkia Gjirokastér duhet t& vazhdojé t& keté prioritet moskrijimin e detyrimeve t& reja.

Raporti i monitorimit duhet t& vazhdojé t€ plotésohet mbi t& nj&jtin model, duke pérditésuar
informacionin sipas periudhés sé raportimit dhe sipas kérkesave né rast ndryshimi t& legjislacionit
pérkatés. ‘

Programet e pérdorura né planifikimin dhe zbatimin e buxhetit duhet t& jené né pérputhje me shtojcén
2, 1€ Udh&zimit nr.23, dat€ 30.07.2018 “Pér procedurat standarde (& pérgatitjes sé programit buxhetor
afatmesém t& njésive té vetéqeverisjes vendore”.






BUXHETI 2021

Flamur Golemi
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1. VESHTRIM | PERGJITHSHEM

1.1. SITUATA E NJESISE SE QEVERISJIES VENDORE

Bashkia e Gjirokastrés kufizohet né veri me bashkiné Tepelené, né lindje me Bashkiné Libohové, né jug
me bashkiné Dropull dhe né peréndim me bashkité Himaré dhe Delving. Kryegendra e Bashkisé éshté
gytetii Gjirokastrés. :

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia ka njé popullsi prej 25.301 banorésh. Ndérkohé qé sipas
Regjistrit Civil ajo numéron 52.054 banoré. Bashkia shtrihet né njé sipérfage prej 469.25 km2, me njé
densitet prej 53.91 banoré/km2 sipas Censusit 2011 dhe 110.93 banoré sipas Regjistrit Civil

Té dhéna té tjera: Bashkia e re e Gjirokastrés do té pérbéhet nga qyteti i Gjirokastrés, i cili prej vitit 2005
ndodhet né listén e Trashégimisé Botérore t& UNESCO-s si dhe zonat rurale kodrinore pérreth, té
pérgendruara mé sé shumti te prodhimet blegtorale.

Gjirokastra &shté njé qytet tregtar i stilit otoman, ndér té paktét té tillé té mbijetuar né Ballkan. Qyteti ka
mbi 800 ndértesa historike, shumé prej té cilave rrezikohen nga degradimi. Katet pérdhese té shtépive
karakteristike shérbenin si struktura mbrojtése edhe depo té shtépive.

Kostumet lokale té Gjirokastrés jané tradicionalisht té zbukuruar me géndisma té ‘Icomplikuara. Po ashtu
prodhohen né ményré artizanale gilima e velenxa, triko, corape e doreza. Té famshme né té gjithé vendin
jané dantellat e Gjirokastrés; punime me grep dhe qéndismat. Ndérsa burrat pérpunojné drurin dhe gurin.
Veshjet tradicionale popullore té grave zbukuroheshin me fije metalesh té ¢muara si kostumet e famshme
té grave té Lunxhérisé. E integruar né Iso-polifoniné shqiptare, ajo éshté njohur mé 2005 nga UNESCO si
“trashégimi kulturore e paprekshme”.

Burimet kryesore té ekonomisé urbane né Gjirokastérljané turizmi dhe manifaktura me material porosités,
e cila shérben pérgjithésisht pér tregun grek dhe qé gjaté viteve té fundit &shté goditur réndé pér shkak
té krizés né Greqi.

1.2.  CESHTJE KRYESORE PER PROJEKTET DHE POLITIKAT E BASHKISE

Bashkia Gjirokastér ushtron funksionin e saj né zbatim té Planit té Pérgjithshém Vendor té cilat jané si mé
poshté:

Politikat e PPV pér sistemin bujgésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modernizimin, si :

e -Mbrojtjen maksimale té tokés bujgésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.

e -Krijimi i njé zinxhiri ekonomik bujgésor qé nga prod'himi, grumbullimi, pérpunimi e tregtimi (treg
rajonal bujgésor). Nevojitet bashképunimi i fermeréve.

e Uja e kostos sé produketeve dhe shtimi i investimeve pé& modernizimin e tekonologjisé dhe
infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit té kanaleve vaditése e kulluese pér tokat bujgésore.

e -Sinergjia me sektoré té tjeré, si p.sh. turizmi, transporti, energjia.
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e -KrijimiiPoleve Bujgésore dhe specializirhi sipas rastit. Gjirokastra ka afér polin e propozuar bujgésor
té Sarandés, nga i cili mund té pérfitojé.

e (Certifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhimi dhe pérpunim (si bimét
mjekésore, pemét frutore, ullishtet, vre'shtat, produkte -bujgésore). Prodhimi i produkteve bio
(organike) dhe nxitja e funksionimit té fermave do té rriste konkurueshmériné e kétyre produkteve
né rajon. Pér sistemin ujor propozohen politikat pér:

e Pérdorimin racional dhe i géndrueshém i burimeve ujore.

e -Pérmirésimi i teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.

e Uljen e mbetjeve té prodhuara.

e Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

e Plotésimin e nevojave pér pérdorimin e ujit t& pishém, né bujgési dhe pér prodhim energjie.
Menaxhimin e géndrueshém té kétyre kérkesave. Hartimi i planeve t& menaxhimit t& trupave ujoré
(veganérisht baseni i lumit Vjosa).

e Mbrojtien e burimeve ujore pérmes pércaktimit t& Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara dhe
shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100 m nga lumi, 1 km nga korridoret natyrore). Té trajtohet si
zone e mbrojtur dhe mbi té té respektohet legjislacioni né fugi.

e Pajisjen me impiant té trajtimit té ujérave té ndotur té gendrave parésore e dytésore (minimalisht 1).

e  Mbulimi i ploté i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve. - - Krijimin e
itenerareve lumore-ligenore.

1.3.  ORIENTIMI AFATGJATE | BASHKISE
1.3.1. Strategjia e zhvillimit afatgjaté/ strategjia e personelit

Pér té pérmbushur vizionin pér Bashkiné e Gjirokasti‘és jané zhvilluar 5 objektiva strategjike, té cilat do té
udhéheqin zhvillimin né té gjithé territorin e Bashkisé pér vitet né vijim. K&to objektiva paragiten si mé
poshté vijon: '

Objektivi Strategjik 1: Forcimi i pozicionit kyg té Bashkisé,-pér tu béré porta jugore e vendit dhe nyje pér
bashk&punimin ndérkufitar. Duke forcuar né té njejtén kohé rolin e Gjirokastrés si njé gendér e turizmit
~ rajonal dhe porté drejt destinacioneve turistike té vendit, por edhe gendér shérbimi/mbéshtetje té
zhvillimit turistik bregdetar. Duke marré parasysh faktin se Bashkia ka njé pozicion gjeografik kyg, pérbén
njé kanal komunikim midis zonés bregdetare dhe qyteteve né brendési té vendit, ndérsa ndodhet afér
kufirit jugor kombétar pasi autostrada SH4 éshté pjesé e Rrjetit Kryesor té Europés Juglindore dhe té
zgjerimit té rrjetit gendror té transportit ndér-evropian né Europén Juglindore. Gjithashtu, vlen pér t'u
pérmendur edhe aférsia me Greqiné, me rrjetin rrugor cilésor té rrugés Egnatia, por edhe mé portin e
lgumenicés dhe aeroportin rajonal té Janinés. Té gjitha kéto e bé&jné pozicionin e saj ky¢ dhe duhet té keté
fugizim né kété drejtim. Né té njejtén kohé, si¢c propozohet edhe nga PINS_Bregdeti, duhet té forcohet
roli i Gjirokastrés si njé gendér mbéshtetése pér zhvillimin turistik bregdetar.

Objektivi Strategjik 2: Mbrojtja dhe promovimi i mjedisit kulturor t& Bashkisé dhe té trashégimisé
kulturore (numér i madh vendesh mé interes historik dhe kulturor, qytetii vjetér i Gjirokastér- monument
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UNESCO), me géllim rivitalizimin turistik té rajonit. Né bazé té té dhénave té analizés, Bashkia Gjirokastér
&shté njé bashki me mjedis té pasur kulturor dhe tfashégimi interesante kulturore. Pra, né kété bashki
gienden njé numér i madh vendesh me interes historik dhe kulturor, si né qytetin e Gjirokastrés edhe né
vendbanimet e tjera, kryesisht né ato qé ndodhen né shpatin e malit Lunxhéri. Gjithashtu, njé piké e forté
e bashkisé &shté karakterizimi i béré nga UNESCO, si njé monument kulture i trashégimisé botérore. P&r
té gjitha arsyet e pérmendura mé sipér Gjirokastra pérbén tashmé njé destinacion kombétar dhe
ndérkombétar turistik. Njé objektiv i réndésishém pér zhvillimin e Bashkisé, pérbén promovimi i mjedisit
kulturor té lartépérmendur, me synim rivitalizimin e turizmit né kété zoné. Pérveg qytetit té Gjirokastrés,
duhet té b&het promovimi edhe i fshatrave rajonale né té cilat né shumé raste &shté vérejtur mungesa e
zonave kulturore. ' '

Objektivi Strategjik 3: Rigjenerimi ekonomik i zonés, i udhéhequr nga parimet e zhvillimit té
qéndrueshém, né pérmjet zgjerimit té bazés prodhuese dhe té zhvillimit té balancuar té tre sektoréve té
prodhimit. Pér Bashkiné e Gjirokastrés, objektivi i paré strategjik, lidhet kryesisht me rigjenerimin e
turizmit né rajon, e cila si¢ e konstatuam si gjaté fazés sé paré té studimit por edhe gjaté analizés sé
thelluar SEOT qé u realizuar mé lart, ka element té réndésishém historik dhe kulturor, té cilat duhet té
mbrohen dhe promovohen. P&r mé tepér, qyteti i Gjirokastrés, pritet gé té béhet njé atraksion turistik
népérmjet shfrytézimit t& mjedisit kulturor dhe krijimit t& njé identiteti té forté (brand name). Pérveg
sektorit té turizmit, Bashkia e Gjirokastrés siguron prodhime t& réndésishme bujgésore dhe aktivitet
industrial, sektoré té cilét duhet gjithashtu t& stimulohen. Prodhimi bujgésor éshté vecanérisht i
réndésishém, duke marré parasysh pozicionin e saj, pérshkimin e Bashkisé nga lumi Drino dhe tokat
bujgésore afér tij kané produktivitet té larté. Né té njéjtén kohé ka edhe njé sektor té fugishém industrial
i cili &shté pérgéndruar kryesisht pérgjaté autostradés SH4 dhe do té duhet té kété organizimin e duhur
pér pérdorimin e tok&s né ményré qé té mos keté konflikte t& pérdorimit té tokés dhe njékohésisht té
stimulohet sektori né fjalé. Fuqizimi i kétyre tre sektoréve t& prodhimit do té ¢ojé né promovimin e
Bashkisé si njé destinacion kombétar dhe ndérkombétar, né shfagjen e Gjirokastrés si njé atraksion té
trashégimisé ndérkombétare, né krijimin e vendeve té reja t& punés dhe si rezultat i saj né reduktimin e
papunésisg, né forcimin e aftésisé konkuruese té Bashkisg, né rivitalizimin e popullsisé dhe né ruajtjen
dhe térhegjen e popullsisé sé re.

Objektivi Strategjik 4: Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i mjedisit natyror, népérmjet evidentimit
té elementéve té forté té Bashkisé (zona e mbrojtur Kardhig, monumente natyrore, sipérfaqe pyjore) dhe
mbrojte si e sistemeve té ujérave sipérfagésore dhe néntokésore (burime, lumi Drino, ligeni Viroi), edhe
té sistemit té tokés natyrore dhe bujgqésore nga aktivitetet njerézore. Duhet ti jepet réndési mjedisit
natyror té Bashkisé. Eshté njé bashki qé ka element té réndésishém té mjedisit natyror (zona e mbrojtur
Kardhig, monumente natyrore té mbrojtura, sipérfage interesante pyjore) si dhe elementé té sistemeve
ujore (lumi Drino, ligeni Viroi, numér i konsiderueshém burimesh), pér té cilat duhet té sigurohet mbroijtja
dhe menaxhimi i géndrueshém. Duhet té realizohen projektet e duhura pér té marré masa pér eleminimin
e problemeve gé krijohen nga ndérhyrjet njerézore, té tilla si depozitimi i pakontrolluar i mbeturinave dhe
mbetjeve urbane né lumin Drino, presioni ndaj akuiferit pér shkak té nevojave pér ujé dhe ujitjte, gérryerja
e rrérés dhe nxjerrja e materialeve t& ngurta, vendosja e varrezave né kontakt me rriedhat, etj.

Objektivi Strategjik 5: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve, népérmjet pérmbushjes sé
infrastrukturés teknike dhe krijimit t& njé niveli té larté t& infrastrukturés sociale. Paralelisht duhet té
jepen mundési mé té mira punésimi dhe té keté njé rigjallérim t& qytetit té Gjirokastrés népérmjet
rigienerimit urban.
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Rol té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé banoréve do té keté fugizimi dhe pérmirésimi
i sistemit té infrastrukturés teknike. Fillimisht duhet té reduktohet koha dhe distanca e Gjirokastrés dhe e
vendbanimeve té tjera rajonale nga kryeqyteti, Tirana, dhe té eliminohen ato probleme gé u konstatuan
né disa pjesé té rrjetit rrugor (rrugé té pa asfaltuara, krygézime me gjerési té vogél, rréshqitjet e tokés),
kryesisht né fshatrat malore, té cilat kané siguri té ulét rrugore. Gjithashtu, duhet té fugizohet edhe rrjeti
i brendshém rrugor, i cili paraget shumé probleme pér shkak té rritjes sé pjerrésisé sé tokés. Pér sa i pérket
pjesé tjetér té infrastrukturés teknike, kérkohet krijimi i njé Landfill-i, krijimi i infrastrukturés pér riciklim,
pérmirésimi i infrastrukturés sé ujésjellésit dhe kthesé drejt burimeve té rinovueshme pér energjiné. Sa i
pérket infrastrukturés sociale, kérkohet té plotésohen nevojat bazé té banoréve té Gjirokastrés por edhe
té fshatrave, té keté mundési mé t& mira pér punésim dhe strehim dhe né kété ményré té flasim pér njé
nivel jetesé t& pérmirésuar dhe mundési mé té mira pér arsim, shéndetési, aktivitete kulturore etj. N&
Gjirokastér, ku disa nga infrastrukturat sociale ekzistojng, do té duhet té stimulohen dhe pérmirésohen,
ndérsa né fshatrat ku mungojné duhet té parashikohet krijimi i tyre. Né& lidhje me strehimin, duhet té
ndérmerren masat e nevojshme pér mirémbajtjen e ndértesave, vecanérisht né vendbanimet rurale me
qéllim eliminimin e fenomenit té braktisjes sé banesave pér shkak t& démtimeve. Sidomos qyteti i
Gjirokastrés, duhet té shndérrohet né njé qytet té géndrueshém me njé mjedis térheqés, népérmjet
organizimit t& pérdorimeve té tokés, rivitalizimit té gendrés historike me ané té ndonjé plani pér
menaxhimin pér ripérdorimin e ndértesave né gendér, shtimit t& vendeve té pérbashkéta publike dhe
krijimit té vendeve té organizuara té parkimit.

1.4.  Baza ligjore pér hartimin e raportit té egzekutimit té buxhetit

Realizimi i buxhetit té vitit 2021 &shté béré né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen
vendore", neni 64; ligjin nr. 9936 daté 26.06.2008 "P&ér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar; ligjin nr. 68 daté 27.04.2017 "Pér financat e vetéqgeverisjes vendore"; ligjin nr.
10296 daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar; ligjin 137/2020 “Pér
buxhetin e vitit 2021"; Udhézimet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 22 daté 30.07.2018 "Pér
procedurat standarte t& monitorimit t& buxhetit té njésive t& geverisjes vendore"; nr. 9 daté 20.03.2018
"P&r procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit"; nr. 4 daté 25.01.2021 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit
2021" t&é MFE-sé; dhe VKB 141, daté 28.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2021 dhe Programit
Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2021-2023” té ndryshuar.

1.5, Projektet e investimeve me financim té brendshém dhe me financim té huaj
Projektet kryesore té investimeve té realizuara gjaté vitit 2021, paragiten né tabelén mé poshté:

Kodi gl Plani
., | Programi Emri i projektit plote e Fillon | Mbaron | . . Fakt
programit P rishikuar
projektit
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Menaxhimi i

04240 n?-fra:st.ruktures leon‘struks}r?nl i 10276 10276 3967
sé ujitjes dhe kanalit vadités
kullimit
Rikostruksioni i
Rrjeti rrugor ices"
04520 HEH] CEISE MIEIES AP0 8021 2019 | 2019 | 4668 | 3301
rural Baco" ne lagjen _
Varosh
= Ril T
04520 Rrjeti rrugor |<0Pstrul<s:|on| i 28411 27819 93624
rural rrugés Zeman Haska
Rikualifikimi |
Shérbi asir blik
06260 erbime hapésirave publike | 5, -, 16259 | 16000
publike vendore | rreth stadiumit
Gjirokastér
Ri -
Shérbime iveshje ne
06260 , segmente te 5134 5134 4804
publike vendore
ndryshme rruge
Shérbime
06260 er Blerja e kontenierve | 6924 6924 | 6242
publike vendore
"Rikonstruksioni i
godinave dhe -
Sport dh hient
08130 po..r. ¢ am I?n e.Ve 5423 2020 | 2020 5423 4632
argétim sportive (fusha e
vjetér dhe pallati
sportit)
Rikonstruksion i
di
Arsimi bazé &0 'f‘a"e dhe“
Srfshirs ambienteve té
09120 P o institucioneve 5117 2020 | 2020 4191 4112
arsimin . " .
sasiallsn arsimore "Urani
P Rumbo" dhe "Bilal
Golemi"
1.6.  Ndryshimet e buxhetit

Gjaté vitit 2021 jané béré disa rishikime buxhetore pér té akomoduar nevojat pér realizimin e objektivave
té vendosura nga bashkia gjaté kétij viti. :
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1.7. Céshtje té barazisé gjinore

Barazia mes grave dhe burrave pérbén njé té drejté themelore pér té gjithé. Autoritetet vendore
pérfagésojné nivelet mé afér njerézve, ndaj kemi pérgjegjési t& drejtépérdrejté qé me veprimet dhe
politikat tona té nxisim progese gé promovojné njé shoqéri té barabarté.

Ne, jemi té vetédijshém qé pérqgafimi i konceptit té barazisé éshté njé tregues i spikatur i njé geverisjeje
té miré. Ndaj, sot Bashkia Gjirokaster i kushton vémendje té vecanté nxitjes pér baraziné gjinore. Né kété
kuadér, Bashkia Gjirokaster ka ndérmarré disa nisma pér té nxitur pérfshirjen demokratike dhe té
barabarté té& burrave dhe grave, djemve dhe vajzave né progese té& ndryshme vendimmarrjeje dhe
pérfagésuesimi si dhe ka ndjekur politika sociale pér pérkrahjen e tyre né ményré té barabarté. Aty ku ka
gené e mundur, Bashkia Gjirokaster ka pércaktuar edhe tregues performance me bazé gjinore, té cilat
paragiten né programet pérkatése buxhetore gé shtjellohen né kété dokument.

1.8.  Opinione té auditit té brendshém dhe té jashtém

Gjaté vitit 2021. Né bashki jané zhvilluar auditime, nga té cilat auditime nga njésia e auditimit té
brendshém dhe auditime nga Kontrolli i Larté i Shtetit.

Nga auditimi i zhvilluar nga njésia e auditimit t&€ brendshém té bashkisé jané 18né rekomandimet e
méposhtme si dhe jané marré masat pér adresimin ‘e tyre nga bashkia, si¢ pérshkruhet mé poshté:

1.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé& Shérbimit Social dhe Shéndetsoré Bashkia Gjirokastér
, Né bashképunim me Drejtoriné e Burimeve Njerézore , t& meren masa pér vénien né efigencé té
rregullores sé brendshme. (Né vazhdimési , Drejtorisé sé Shérbimit Social dhe Shéndetsoré, Bashkia
Gjirokastér , né bashképunim me Drejtoriné e Burimeve Njerzore).

2.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Shérbimit Social dhe Shéndetsoré Bashkia
Gjirokastér , né bashképunim dhe me Drejtoriné e Finacés né Bashkiné Gjirokastér , té kryejné
njé planifikim real né lidhje me buxhetin pér vitin pasardhés.(Né vazhdimési , Drejtorisé sé
Shérbimit Social dhe Shéndetsoré Bashkia Gjirokastér, né bashképunim me Drejtoriné e Finacés
né Bashkiné Gjirokastér).

3.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Shérbimit Social dhe Shéndetsoré Bashkia
Gjirokastér , té njihet zyrtarisht Kryetari i Bashkisé né lidhje kushtet qé duhet té kené ambientet
infrastrukturore , sipas Nenin 13 i Ligjit 7889 daté 14/12/1994 (ndryshuar me ligjin nr.8052, daté
21.12.1995, nr.9143, daté 16.10.2003) , i cili shprehet se “Mjediset e institucioneve shéndetésore,
té pérkujdesjes shogérore dhe ato publike pérshtaten pér pérdorimin e tyre nga té verbrit dhe
paraplegjikét” .(Né vazhdimési , Drejtorisé sé Shérbimit Social dhe Shéndetsoré Bashkia
Gjirokastér , né bashképunim me Drejtoriné e Finacés né Bashkiné Gjirokastér).
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4.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Burimeve Njerzore té meren masa pér vénien né
eficencé té rregullores sé brendshme , ku té jené té specifikuara detyrat dhe detyrimet e Njésive
Administrative,(Né vazhdimési Drejtorisé sé Burimeve Njerzore). '

5. Rekomandojmé: Nga ana e specialisteve té protokollit né Njésité Administrative , Picar
, Odrie , Cepo dhe Lunxhéri , té mbahen librat e protokollit né ményré té rregullt dhe pa
korigjime, (Né vazhdimési Njésité Administrative , Picar , Odrie , Cepo dhe Lunxhéri).

6. Rekomandojmé: Njésité Administrative té kené njé Kordinim zyrtar me Drejtoriné e
Tatimé Taksave dhe Ligensave né lidhje me Debitorét e ndryshém té evidentuar né Bashkiné
Gjirokastér, (Né vazhdimési Njésité Administrative ).

7. Rekomandojmé: Nga ana e Administratoréve né Njésité Administrative Picar, Lunxhéri
dhe Antigone , ti béhen zyrtarisht té ditura , problematikat e ndryshme gé hasen né kéto njési,
duke formuluar njé plan, kryesisht pér investimet prioritare , ku té parashtrohen , kérkesat mé
emergjente dhe prioritare qé& mund té kené Njésité Administrative , duke patur si prioritet ,
shérbimin né interes té pérgjithshém publik , té cilat ofrohen nga bashkia pér komunitetin, (Né
vazhdimési Njésité Administrative , Picar , Antigone dhe Lunxhéri).

8. Rekomandojmé: Né té gjitha Njésité Administrative , té ndigen procedurat sipas pikés
(8) té nenit 66, té ligjit 139/2015 daté 17/12/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” pér vendosjen
e emértimeve té rrugéve me qéllim pasjen e adresave té sakta dhe né Njésité Administrative, (Né
vazhdimési Njésité Administrative).

9. Rekomandojmé: Té zbatohet me rigorozitet , nenin 15 i ligjit 10296 daté 08/07/2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin “, pika 62 dhe 68 e udhézimit Nr.30 daté 27/12/2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né Sektorin Publik” si dhe t& meren me proces verbal té rregullt
sipas numrit serjal , blloget e mandate arkétimeve, (N€ vazhdimési Njésité Administrative ).

10.Rekomandojmé: Pér vitin pasardhés nga ana e Drejtorisé sé MZSH-sé dhe né vecanti
nga ana e punonjsit (economist) té shérbimit vendor té MZSH-sé té kryhet njé planifikim real dhe
serioz i buxhetitsi dhe té ndigen me perparési pérdorimi i kétyre fondeve té planifikuara.

11.Rekomandojmé: Nga ana e punonjésit té Informacionit né MZSH-né Bashkia Gjirokastér, té
kryhet rregjistrimi né librin pérkatés , i té gjitha veprimeve dhe lévizjeve té kryera nga ana e forcave dhe
mjeteve dhe té njoftojé drejtuesin e Stacionit pér kéto zhvillime.

12.Rekomandojmé: Gjithashtu pér rastet kur automjetet e MZSH-sé , jané té detyruar té lévizin
pér arsye té ndryshme té cilat nuk jané né funksion té misionit qé ka stacioni i MZSH-sé, nga ana e Shefit
té Sektorit té ndérhyrjes dhe punonysit (economist) té shérbimit vendor té MZSH-sé, duhet té plotésohet
dokumentacioni sipas kérkesave pérkatése) si dhe Ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
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Financiare “ , kreu i, pika 1 e nenit 7 si dhe pikat 35/c; 36 té Udhezimii té Ministrisé sé Financave nr.30
daté 27/12/2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”ku fletét e udhétimit té jené té
shogéruar me Uedhrin e titullarit, autorizimin , dhe arsyetimin. Dokumentet duhet té jené pa korrigjime,
té lexueshme dhe té eleminojné mundésiné pér gabime, harresa, numérim té dyfishté si dhe até té
mashtrimeve).

13.Rekomandojmé: Té béhet abdejtimi dhe plotésimi i dokumentacionit té dosjeve té personelit
té MZSH-sé pér té gjitha nivelet, e konkretishté ;

(a) pér nivelin e larté né respektim té pikave 4/2 ; 4/3 té nenit 64 si dhe pikés (e) te nenit 39, té,
VKM Nr.520 daté 25.07.2019”Pér miratimin e rrequllores pér shpétimin e mbrojties nga zjarri dhe
shpétimit” té ndigen procedurat pér sa mé sipér, pasi né dosje mungonte rifreskimi i certifikatés mjeksore
deshmia e aftésisé sé drejtimit té automjetit sipas vendit té punés, kontrata individuale e punés , vértetim
vendbanimi si dhe viersimi i punés, i firmosur nga Kryetari i Bashkisé.

(b) pér nivelin e mesém né respektim té neneve 39; 42 ; 44 ; 45 dhe 64 té, VKM Nr.520 daté
25.07.2019”Pér miratimin e rregullores pér shpétimin e mbrojties nga zjarri dhe shpétimit”, té ndigen
procedurat pér sa mé sipér, pasi né disa prej dosjeve mungonte gertifikata mjeksore, déshmia e aftésisé
sé drejtimit té automjetit sipas vendit té punés , vértetim vendbanimi, kontrata individuale e punés dhe
certifikata familjare, informacioni nga strukturat vendore te policise se shtetit per personalitetin e
aplikantit per rekorde te mundshme kriminale , testimet me shkrim , testimi i aftesise fizike , intervista me
gojé testimi psikologjik dhe verifikimi perfundimtar i aplikantit .

(c) pér nivelin bazé né respektim té pika\}e té nenit 64 té, VKM Nr.520 daté 25.07.2019”'Pér
miratimin e rregullores pér shpétimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit” té ndigen procedurat pér sa
mé sipér, pasi né dosjen e personelit kishte mangési né rifreskimi i certifikatés mjeksore, deshminé e
aftésisé sé drejtimit té automjetit sipas vendit té punés , vértetim vendbanimi, kontratave individuale té
punés. Si dhe né njé rast, né kundérshtim me ligjin Nr 9367 daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”i ndryshuar, ka géné Kryetar komisionit té aktit té
vlersimit té grades Drejtuesi i MZSH-sé .

14.Rekomandojmé: Nga ana e Shefit té Ndérhyrjes dhe Stérvities né Drejtoriné e Shérbimit té
MZSH-sé né Bashkiné Gjirokastér, té béhet evidentimi pér ¢do demtimi té automjeteve, paisjeve dhe
materialeve té tjera né pérdorim, duke pércaktuar shkakun dhe personat pérgjegjés .

15.Rekomandojmé:Nga ana e drejtuesit té MZSH-sé té ndiget zyrtarishté, procedura pér relatimin
dhe miratimin né Késhillin Bashkiak té Vendimit ku té pércaktohet Struktura, Uniforma dhe Shenjat
dalluese té vecanta, té punonjésit té shérbimit vullnetar té MZSH-sé.

16.Rekomandojmé:Né zbatim té Rekomandimeve té dhéna nga ana e Njésisé sé
Auditimit té Bréndshém né Bashkiné Gjirokastér, si dhe Udhézimit Nr.42 daté 27/10/2020"Mbi
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ndjekjene e zbatimit t& rekomandimeve té dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik’,
té zbatohen detyrat e léna nga auditimet e méparshme, e konkretishté :

-Té respektohet afati ligjor 3 mujor nga data e marrjes te Raportit Perfundimtar te Auditimit, mbi
dhenien e informacionit nga subjekti i audituar, mbi monitorimin ecurine dhe progresin qe eshte
bere per zbatimin e rekomandimeve,

- Té ket& njé plan veprimi pér realizimin e rekomandimeve per masa me karakter organizativ,
duke pasqyruar punene e bere te analizuar per rekomandimet e realizuara plotesisht, pjeserisht,
ne proces realizimi si dhe sa nga rekomandimet e léna nuk jane pranuar.

- Té evidentohen té dhénat teknike té mjeteve, defektet e konstatuara, shérbimet e kryera
periodike etj

17.Rekomandojmé: Pér vitet ne vazhdim nga ana e Drejtorisé sé Arsimit né bashkpunim
me Drejtoriné e Finances té kryhet njé planifikim real dhe serioz i buxhetit si dhe té ndigen me
perparési pérdorimi i kétyre fondeve té planifikuara

18.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Arsimit té meren masa té menjéhershm né
pérputhje me legjislacionin né fugi me  Ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare “ , kreu Il, pika 1 e nenit 7 si dhe pikat 35/c ; 36 t& Udhezimii t& Ministrisé s&
Financave nr.30 daté 27/12/2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” ku
fletét e udhétimit té jené té shoqéruar me Urdhrin e titullarit, autorizimin , dhe arsyetimin.
Dokumentet duhet té jené pa korrigjime, té lexueshme dhe té eleminojné mundésiné pér gabime,
harresa, si dhe te jene te fimosura nga urdheruesi.
Gjithashtu nga ana e Drejtorise t& merren masa per ngritjen e grupit té punes pér matjen e
normativés sé harxhimit té karburantit (naft),

19.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Arsimit té meren masa té menjéhershm né
pérputhje me legjislacioninné fugi me  Ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare “ , kreu ll, pika 1 e nenit 7 sidhe pikat 35/c; 36 t& Udhezimi té Ministrisé s& Financave
nr.30 daté 27/12/2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”’ ku te
dokumentohet ndezja e kaldajave gjaté periudhés sé dimrit sipas grafikut té ndezjes ora e ndezjes
se kaldajes , ora e fikjes, data e ndezjes, harxhimi per ore dhe dite t& léndé djegése. Dokumentet
duhet té jené pa korrigjime, té lexueshme dhe té eleminojné mundésiné pér gabime, harresa, si
dhe te jene te firmosur nga punonjési i ndezjes se kaldajeve si dhe nga Titullari i institucionit
arsimore .

20.Rekomandojmé: Nga ana e asistententeve té Drejtorise se Arsimit té behet i mundur
rakordim midis shkresave te ardhura nga drejtorite e kopshteve, cerdheve dhe konviktiti me
dokumentacionin e arkes sé Drejtorisé Arsimore si dhe rakordim midis arkés né lidhje me té&
ardhurat (kopshtet,cerdhe, konvikti) me pasqyrat e magazines pér nxjerrjen e kuotes ushgimore.

21.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , né bashkpunim me
Drejtoriné e Financés , t& marin masat pér ngritjen e komisionit, pér nxjerejen jashtéperdorimit
dhe nga kontabilioteti, té kétyre materialeve te demtuar té cilat kishin vite t& amortizuara , sipas
procedurave té pércaktuara ne Udhezimin e M.F., nr.30 daté 27/12/2011 “Pér menaxhimin e
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aktiveve né njésité e sektorit publik” dhe Ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare

22.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Arsimit dhe nga Drejtoria e Financés té
merren masa pér ngritjen e komisioneve té pérbashkéta pér nxjerejen jashtéperdorimit dhe nga
kontabilioteti, t& paisjeve ne laboratoret e Informatikes , te aparateve si (kompjuter fotokopje
printer) te demtuar té cilat kishin vite t& amortizuara, sipas procedurave té pércaktuara ne
Udhezimin e M.F. , nr.30 daté 27/12/2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit
publik” dhe Ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.

23.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , ne bashkpunim me
Drejtoriné e Financés té kryejn ndarjen e objekteve ne varesi te drejtorise arsimore sipas ¢do
institucioni ge ka kjo drejtori né mbikqyrje (kopshte , cerdhe, ambiente sportive , etjer)

24.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , ne bashkpunim me
Drejtoriné e Financés, pér llogarine 214 e cila pérfagéson makineri pajisje dhe vegla pun ,e
konkretisht artikullin sistemi i ngrohjes (kaldaja), té& pasqyroje né inventarin pérkatés vleren e
¢do kaldaje duke kerkuar dokumentacionin e origjines ne arshiven e bashkise , arshiven e
drejtorise ose ne vete institucionet arsimore (kopshte , cerdhe, ambiente sportive, etjer) .

25.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , ne bashkpunim me
Drejtoriné e Financés, pér llogarine 215 e cila pérfagéson mjetet e transportit, e konkretisht 3
(tre) mjete Kamionin Toyota Hilux 2.4 me targa VL2271B, kamionin Ford me targa BR4217B dhe
autoveturé Toyota Landcruiser me targa VL7440B té cilat jané dhéné pa likuiditet dhe jané pa
vlere leku , t& pasqyrohen né inventarin pérkatés vleren e ¢do automjeti duke kerkuar
dokumentacionin e origjines ne arshiven e bashkise , arshiven e drejtorise ose ne drejtorine
rajonale té transportit rrugor.

26.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , ne bashkpunim me
Drejtoriné e Financés te marin masat per asgjesimin e elementeve kimik ne laboratoret e kimise
te cdo institucioni arsimor sipas Udhezimin e M.F. , nr.30 daté 27/12/2011 “Pé&r menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik” .

27.Rekomandojmé: Drejtoria e arsimit Bashkia Gjirokaster , ne bashkpunim me
Drejtoriné e Financés , te kryhet hedhja e ketyre inventareve me ¢gmimet pérkatése te kétyre
pajisjeve sipas Fleté daljes me Nr.50 daté 24/07/2019 te DAR-it Gjirokastér.

28.Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Financés, ti kerkohet zyrtarishtg, Drejtorisé sé té
Ardhurave,, lista e té gjithé debitoréve apo kreditoréve qé disponon kjo drejtori dhe mé pasé té kryej
kontabilizimin pérkatés sipas ”ligjit nr.9228, dt.29. 04 2004 “Pér Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i
ndryshuar .
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29. Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé t& Ardhurave té béhet saktésimi dhe sistemimi i
sakté i adresés, pér ¢do subjekt debitor gé ka adresé dhe Nipt té njéjté, por me shuma detyrimi te
ndryshme.

30. Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Financés ti kerkohet zyrtarishté IMT-Bshkia
Gjirokastér, lista e té gjithé debitoreve/kreditore ge disponon kjo drejtori dhe mé pasé té kryej
kontabilizimin pérkatés sipas "ligjit nr.9228, dt.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar .

31. Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Financés ti kerkohet zyrtarishté Policisé
Bashkiake/Bshkia Gjirokastér, lista e té gjithé debitoreveapo kreditore ge disponon kjo drejtori
dhe mé pasé t& kryej kontabilizimin pérkatés sipas ”“ligjit nr.9228, dt.29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar .

32. Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Financés té béhet likuidimi sa mé paré i
kreditoreve duke i planifikuar ata né buxhetin e vitit pasardhés, si dhe ne bashkepunim dhe me
Zyren Juridike me anén e korispodencave zyrtare , té evidentohet origjina dhe adresea e atyre
kreditoréve, & jané né pasqyrat financiare por qé nuk ndodhen né partitarét e pasqyrave
financiare, me géllim vértetimin e origjinés sé lindjes sé kétyre kreditoréve.

33. Rekomandojmé: Nga ana e Drejtorisé sé Financés né bashké&punim dhe me Zyren
Juridike, me anén e korispodencave zyrtare , té kérkojé njoftimin e Drejtorive dhe Njésive né
varési t& Bashkisé Gjirokastér, né lidhje me evidentimin e Debitoréve té pa kontabilizuar, té
mundshmé né kéto Drejtori apo Njési, ndjekjen e procedurave pér njoftimin dhe vjeljen e
shumave debitore té kontabilizuara, si dhe té evidentohet origjina dhe adresea e kétyre
debitoréve, qé jané& né pasqyrat financiare por qé nuk ndodhen né partitarét e pasqyrave
financiare, me géllim vértetimin e origjinés sé lindjes sé kétyre debitoréve .

Nga auditimi i zhvilluar nga Kontrolli i Larté i Shtetit.jané léné rekomandimet e méposhtme si dhe jané
marré masat pér adresimin e tyre nga bashkia si¢ pérshkruhet mé poshté:

1.Drejtoria e Financés né bashképunim me Drejtoriné e té Ardhurave té merren masat pér
kontabilizimin dhe arkétimin e detyrimeve té pashlyera nga té ardhurat vendore pér vitet 2018-
2020 né vlerén 125 689 mijé leké sipas evidencave té Drejtorisé sé té Ardhurave Vendore.

2.Drejtoria e Financés, né bashképunim me Drejtoriné Juridike, t& marré masat e nevojshme pér
arkétimin e vlerave debitoré té krijuar gjaté viteve 2018-2020, duke proceduar me kérkesé padi
né Gjykaté, né zbatim té kérkesave ligjore si dhe kontabilizimin e gjobave té vendosura nga IMTV-
ja né fund té vitit 2020 né vlerén 21 700 mijé leké.

3. Drejtoria e Financés, né bashképunim me Drejtoriné Juridike té vlerésoj rastet e debitoréve pa
shpresé arkétimi dhe té procedojé sipas kérkesave ligjore pér sistemimin e vlerave debitoré.
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4. Bashkia Gjirokastér, népérmjet népunésit zbatues, t& merren masa pér té béré sistemimet té
llogarisé 486 “Shpenzime té periudhave té ardhshme” dhe kundérparti 467 “Kreditoré té
ndryshém”.

5. Drejtoria e Financés né mbyllje té vitit Ushtrimor 2021 té€ kryhen veprimet e sistemimit né
kontabilitet té llogarisé 401-408 “Furnitoré e llogari té lidhura me to” té pasqyrohen né gjendjen
kreditore té llogarisé 467 “Kreditoré té ndryshém” né pasiv té bilancit, detyrimet ndaj té tretéve
té lindura nga vendimet gjyqésore si dhe nga detyrimet kontraktore té cilave i ka kaluar afati 60
ditor né vlerén 20 078 971 leké. Gjithashtu, pas saktésimit té detyrimeve té prapambetura duhet
té merren masa pér raportimin e tyre né Ministri té Financave, raportim i cili aktualisht nuk &shté
real.”

6. Drejtoria Ekonomike né Bashkiné Gjirokastér, té kryej veprimet e sistemimit né kontabilitet
pér shpérndarjen e vlerés sé studim-projektimeve sipas investimeve té kryera dhe pér cdo lloj
aktivi afatgjaté material si pjesé e kostos sé tij, duke kredituar llogariné 202 “Studime dhe
kérkime” dhe debituar llogarité pérkatése té klasés 21 pér vlerat e mbetura koresponduese, né
ményré qé aktivet sipas llojit té paragiten né vleré té ploté.

7.Kryetari i bashkisé né cilésiné e népunésit autorizues dhe drejtoresha e financés né cilésiné e
népunésit zbatues, t& marri masa pér vlerésimin e aktiveve afatgjata material dhe jo material,
aktive afatshkurtra, népérmjet inventarizimit té kétyre elementéve duke plotésuar me
dokumentacionin mbéshtetés llogariné 2015 “Mijete transporti” si dhe ngritjen e njé komisioni
pér vlerésimin e 9 mjeteve té transportit gé paraqgiten me kosot historike 0 Leké.

8. Bashkia Gjirokastér, népérmjet népunésit zbatues t& marré masa pér sistemimin né
kontabilitet dhe regjistrimin e pjesémarrjes 100% né kapitalin e aksioneve ték “UKGJ” sha me
vleré 137 423 000 Leké né debit & llogarisé 26 “Pjesémarrje né kapitalet e veta” dhe né kredi té
llogarisé financiare té klasés 5, pér pjesémarrje me kapitale té veta.

9. Drejtoria e Financés, né bashképunim me Drejtoriné Juridike dhe Drejtoriné e Shérbimeve, té
saktésojné subjektet dhe fondet pér té cilat jané ngurtésuar si garanci pér punimet e kryera pér
té cilat kané humbur te drejtén e pérfititmit té tyre ose gé jané kushtet e parashkrimit t& sé
drejtés, né zbatim té kérkesave té pikés 10, kap Il t& UKM nr 3. daté 15.02.2021 “Pér mbikqyrjen
dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit” i ndryshuar. Drejtoria e Financés, pér kété arsye, té
procedojé sipas kérkesave ligjore prané Degés sé Thesarit Gjirokastér pér rimarjen e fondeve té
ngurtésuara dhe pérdorimin e tyre né interes publik.

10. Drejtoria Ekonomike né bashképunim me komisionet inventarizues, té analizojé invetarét e
paragitur né fund té vitit 2020 pér llog. 218 dhe 32, pér saktésiné e vlerés dhe sqarimin e
mospérputhjes midis fizikut dhe kontabél né vlerén 45 371 978 leké, nga e cila llog.218 né tepri
né vlerén 20 493 647 leké, llog 214 né mungesé pér vlerén 19 837 827 leké dhe llog. 212 né
mungesé pér vlerén 5 040 504 |eké.

11. Drejtoria Ekonomike, pér rastet e ekzistencés sé mospérputhjes midis fizikut dhe kontablit té
llog. 214 me vleré 19 837 827 leké, té& béhen sistemimet dhe rregullimet pérkatése né kontabilitet
dhe pasqyrat financiare. Té nxirren si debitoré té gjithé personat pérgjegjés duke ndjekur té gjitha
procedurat administrative e ligjore pér arkétimin e vlerés prej 19 837 827 Leké.
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12. Drejtoria Ekonomike né Bashking Gjirokastér té kryej té gjitha veprimet e kontabilizimit sipas
fazave té kryerjes sé veprimeve ekonomike pér kontratat e lidhura pér blerje aktivesh afatgjata
material dhe jo material, duke pasqyruara té gjitha detyrimet financiare té lindura nga angazhimi
i krijuar gé nga celja e fondeve me konstatimin e shpenzimit (mbérritja e faturés) deri né
kapitalizimin e aktivit dhe jo thjesht, kur ndérhyn pagesa, pasi evidentimi i sakté i detyrimeve
ndaj té tretéve éshté i domosdoshém pér njohjen reale t& borshit t& akumuluar dhe marrjen e
masave pér zvogélimin gradual té tij.

13. N& ményré qé té& mos krijohen diferenca t& dukshme midis parashikimit dhe realizimit t&
buxhetit Bashkia Gjirokastér t& marré masa pér hartimin e njé buxheti real, mbéshtetur né
realizimin e mundshém dhe objektiv té t& ardhurave dhe shpenzimeve.

14. Kryetari i bashkisé né bashképunim me Drejtoriné e Financés, né mbledhjen e Késhillit t&
Bashkisé pér miratimin e buxheteve vjetore, té parages njé material pér gjendjen e faturave té
palikujduara né vite, dhe té hartojé grafik pér shlyerjen e detyrimeve né vlerén 33 606 668 leké,
duke ndjekur radhén e pagesave. Nuk duhet té fillojné procedurat e reja pa mundésuar lidhjen e
kontratave té vjetra. ,

15. Drejtoria e Financés té bashképunojé me sektorin e zbatimit té kontratave, me qéllim
kontabilizimin né kohé té faturave té l&shuara nga té tretét sipas kérkesave té VKM nr 783, daté
22.11.2006 “Pér pércaktimin e standardeve dhe rregullave kontabé&l”

16. Kryetari i bashkisé né cilésiné e népunésit autorizues, né bashképunim me Drejtorin e
financés né cilésin e népunésit zbatues, té marrin masa gé né hartimin e buxheteve t& viteve né
vijim , té planifikojné procedura prokurimi né raport me nivelin e t& ardhurave té realizuara dhe
fondeve né dispozicion, kjo pér té shmangur né maksimum rritjen e nivelit té faturave té
palikujduara (kreditorét), né fund té periudhave ushtrimore.

17. Drejtoria e financés né bashképunim me Drejtoriné juridike, Bashkia Gjirokastér té marré
masa pér arkétimin e vlerés prej 296 447 leké pa tvsh nga OE “A.91” shpk, né cilésiné e
sipérmarrésit né kontratén me nr 510prot, daté 18.01.2021, me objekt “Rikonstruksion i fushés
sé vjetér”, duke ndjekur té gjitha procedurat administrative e ligiore né té gjitha shkallét e
giykimit, vleré kjo e cila pérfagéson punime té pakryera.

18. Sektori i Lejeve, Licencave dhe Administrimit té pronave Publike, Bashkia Gjirokastér, té
marré masa pér ndjekjen e té gjitha procedurave administrative dhe ligiore pér arkétimin e
detyrimit pér 7 subjekte né vlerén 32,500 lek&, si mé poshté:

- vlera 4,000 leké nga subjekti Shkélgim Miziri.

- vlera 4,000 leké nga subjekti /ljaz Memushi.

- vlera 4,000 leké nga subjekti Sejat Bihuci.

- vlera 4,000 leké nga subjekti Pérparim Gega.

- vlera 5,500 leké nga subjekti Resul Goxhaj.

- vlera 5,500 leké nga subjekti Kreshnik Seferi.

- vlera 5,500 leké nga subjekti Sokrat Cavo. :

19. Sektori i Lejeve, Ligencave dhe Administrimit t& pronave Publike, Bashkia Gjirokastér, té
marré masa pér ndjekjen e té gjitha procedurave administrative dhe ligjore pér arkétimin e
detyrimit kontraktore pér 14 subjekte né vlerén 293,969 leké, si mé poshté:
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- vlera 12,400 leké nga subjekti Shkélzen Rami

- vlera 6,300 leké nga subjekti Beshir Brahimi.

- vlera 50,000 leké nga subjekti Gligor Coku.

- vlera 47,325 leké nga subjekti Vasil Mullaj.

- vlera 17,200 leké nga subjekti Fatri Coku.

- vlera 28,440 leké nga subjekti Aleks Coku.

- vlera 12,360 leké nga subjekti Muslym Caci.

- vlera 18,000 leké nga subjekti Hektor Celi.

- vlera 12,900 leké nga subjekti Robert Celo.

- vlera 24,000 leké nga subjekti Dashmir Lluri.

- vlera 2,940 leké nga subjekti Hektor Celi.

- vlera 21,200 leké nga subjekti Romeo Carro.

- vlera 10,900 leké nga subjekti Sotirag Dame.

- vlera 30,000 leké nga subjekti Mahmut Mahmutaj.

20. Bashkia Gjirokastér, Sektori i Lejeve, Ligencave dhe Administrimit t& pronave Publike, té
marré masa pér ndjekjen e té gjitha procedurave administrative dhe ligjore pér arkétimin nga 10
subjekte té vlerés 9,700,000 leké, duke i njoftuar pér detyrimin qé kané ndaj bashkisg, si mé
poshté:

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “ Eida Gjirokastér 2012" ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “ Krasnigi Sa” ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “Aliko Ndertim” ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “Das Oil” ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “Ap Oil” ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “Kastrati” ShPK.

- vlera 1,000,000 leké nga subjekti “Forela 2019” ShPK.

- vlera 900,000 leké nga subjekti “A.S.R. OIL” ShPK.

- vlera 900,000 leké nga subjekti “Gega Center GNG” ShPK.

- vlera 900,000 leké nga subjekti “EIDA Gjirokastér” ShPK.

21, Drejtoria e té Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Ligcensave, Bashkia Gjirokastér, bazuar
né nenin 70 pika 3 “E drejta pér té nxjerré njoftimin e vlerésimit tatimor”, té ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér Procedurat tatimore né R.SH”, i ndryshuar, t& marré masa pér nxjerrjen e njoftim
vlerésimet tatimore pér debitorét duke ndjekur té gjitha rrugét pér arkétimin e detyrimeve pér
taksat dhe tarifat vendore né fund té periudhés né vlerén 120,873,521 leké, si mé poshté vijon:

a-T’u dérgohen bankave té nivelit té dyté urdhér bllokimet e llogarive bankare, sipas  nenit 90,
té ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”.

b-Té dérgohet né Drejtoriné Rajonale té Transportit, kérkesa pér vendosjen e barrés siguruese
(pér mjetet) dhe né ASHK (pér pasurité e paluajtshme), sipas nenit 91, té ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008 "Pér procedurat tatimore Republikan e Shqipérisé” me ndryshime.

c-Né funksion té mbledhjes sé detyrimit té papaguar, Sektori i Taksave dhe Tarifave, té angazhojé
strukturat e saj pér té verifikuar dhe monitoruar né vend aktivitetin tregtar té tatim paguesit, me
géllim konfiskimin né fund té ¢do dite té njé shume jo mé pak se 50 % té qarkullimit té realizuar.
d- Nése edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojné té paguajné detyrimet, né vite nga
ana e Sektori i Taksave dhe Tarifave dhe Sektori Juridik, t& marrin masa administrative apo
sekuestro dhe pas marrjes sé kétyre masave té béhet kallézim penal bazuar né Kodin Penal té
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R.SH, miratuar me ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 i ndryshuar neni 181 “Mospagimi taksave dhe
tatimeve”. '

22. Drejtoria e té Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licensave, Bashkia Gjirokastér, t& marré
masa pér ndjekjen e té gjitha procedurave administrative dhe ligjore pér arkétimin e detyrimit
kontraktore pér 68 subjekte né vlerén 2,344,100 leké, qé jané té ardhura t& munguara pér
buxhetin e Bashkisé Gjirokastér tregu industrial 56 subjekte né vlerén 1,598,000 leké dhe treqgu
agro-ushgimor 12 subjekte né vlerén 746,100 leké), sipas pasqyrés Aneks nr. 2/2,3/2
bashkélidhur.

23. Kryetari i Bashkisé Gjirokastér, né cilésiné e titullarit té autoritetit kontraktor, té analizojé
arsyet e kualifikimit té padrejté té operatoréve ekonomiké dhe té marré masa pér eliminimin e
praktikave té tilla, kjo pér té béré t& mundur pérdorimin mé me efektiv té fondeve té prokuruar.
Té marré masa gé né komisionet e NHDT dhe KVO, té emérojé persona me profil sipas llojit t&
procedurés, ku té aplikojné kritere né pérputhje me natyrén e procedurés sé zhvilluar dhe qé nuk
pengojné pjesémarrjen & OE né garé.

24. Drejtoria e té Ardhurave Vendore né bashképunim me Drejtoriné e Planifikim Zhvillim
Territorit, t&€ marré masa pér llogaritjen e sakté té detyrimeve nga taksa e infrastrukturés né
masén 0.1% pér investimet qé jané jo me fondet e Bashkisé Gjirokastér, duke ndjekur té gjitha
procedurat administrative e ligjor pér arkétimin e detyrimit né vlerén 1,121,654 leké,
respektivisht: :

-Vlera 1,121,650 leké&, pér investimin né objektin “Rikonstruksioni i Rrjetit t& Furnizimit me Ujé
dhe Sistemit t& Kanalizimeve né Qytetin e Gjirokastrés” me vleré preventivi prej 1,121,650,665
leké.

-Vlera 3,999 leké, pér investimit né objektin “Rikonstruksioni i Shkollés sé Bashku” me vleré
preventivi 3,999,401 leké.

25. Kryetari i Bashkisé né cilésiné e personit pérgjegjés pér dhénien e lejeve t& ndértimit dhe
titullar i autoritetit kontraktor pér zhvillini e procedurave té prokurimit, t& mos nénshkruaj asnjé
kontraté me subjektet fitues pa pajisur mé paré subjektin me leje ndértimit pér objektin gé
prokurohet.

26. Kryetari i Bashkisé né bashképunim me Drejtoriné Juridike dhe e Prokurimeve Publike, té
marré masa pér inventarizimin e té gjitha dosjeve té procedurave té prokurimit dhe té zbatimit
té pérfunduara né sektorin e Arkivés Bashkia Gjirokastér.

27. Kryetari i Bashkisé Gjirokastér, né cilésiné e Népunésit Autorizues né bashképunim me
Drejtoriné e Burimeve Njerézore té& marré masa pér pérditésimin e rregullores duke pércaktuar
qarté detyrat dhe funksionet pér ¢do pozicioni pune, té hartojé programe té trajnimeve pér
ngritjen profesionale té stafit si dhe vendosjen e njé sistemi komunikimi qé& té ofrojé
informacionin e duhur pér té gjithé punonjésit, menaxherét e larté dhe titullarin e njésisé.

28. Kryetari i Bashkisé Gjirokastér, né cilésiné e Népunésit Autorizues, té marré masa pér njohjen
dhe menaxhimin nga stafi té ligjit pér MFK, hartimin dhe miratimin e strategjisé sé risgeve, ku té
béhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve gé mund t& kené impakt né arritjen e objektivave
té institucionit.

Page 18 of 71



29.Drejtoria e Planifikim Zhvillim Territorit, né bashképunim me Inspektoriati e Mbrojtjes sé
Territorit Vendor t& marré masa .qé né rastet té shkeljes sé lejes sé zhvillimit/ ndértimit dhe
vénien né pérdorim té aplikohet penaliteti né zbatim té akteve ligjore si dhe dokumentimin e
procesit té kontrollit té ushtruar pér zbatimin e punimeve.

Pér zbatimin e rekomandimeve té auditit té jashtém KLSH éshté ngritur urdhérii punés nr 11905,
daté 25.10.2021, duke pércaktuar sakté personat pérgjegjés qé zbatim dhe afatet kohore.

2. INFORMACION FINANCIAR

2.1, REALIZIMI| TE ARDHURAVE

Analiza e realizimit té té ardhurave:
Té ardhurat e bashkisé pérbéhen nga:

e Té ardhurat nga burimet e veta vendore ku pérfshihen té ardhurat nga taksat vendore dhe taksat
e ndara, té ardhurat nga tarifat vendore dhe té ardhura té tjera té bashkisé, pérfshiré edhe
trashégiminé nga Fakt 2020. Té ardhurat e veta kané zéné mesatarisht 34% té té ardhurave té
pérgjithshme té bashkisé.

e Té ardhurat nga transfertat e qeverisé gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar,
transferta specifike (e pakushtézuar sektoriale) pér funksionet e reja, gé i jané transferuar
Bashkisé dhe transferta e kushtézuar. Té ardhurat nga buxheti géndror kané z&né mesatarisht
66% té té ardhurave té pérgjithshme té bashkisé.

TOTALI | BURIMEVE TE FINANCIMIT
Tabela mé poshté paraget té ardhurat sipas planifikimit 2021 dhe realizimit 2021.

Totali i Burimeve té Planifikimi 2021 Fakti 2021 Realizimi 2021
Financimit ! 844165 890286 105.46
TE ARDHURAT E AGRAGUARA

Tabela mé poshté paraget té ardhurat e agreguara sipas planifikimit 2021 dhe realizimit 2021.

Kodi | Lloji i te ardhures Viti t-1 | Planii rishikuar | Fakt Realizimi Fakt

A Te adhura nga burimet e veta 173047 | 201179 199782 | 99.31
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B TE ARDHURA NGA BUXHETI QENDROR 399435 | 585464 583028 | 99.58
C HUAMARRIJA 0 0 0 0
D TRASHEGIMI NGA VITI | SHKUAR 69078 57522 107476 | 186.84
a4 Teadhure Pritshmi 2021 Fakt 2021
nga burimet e : m A Te adhura
Yeta nga burimet
e veta
uB,TE
ARDHURA
NGA BUXHETI w B TE
QENDROR A'RDHURA
u C,HUAMARRJ NGA
A BUXHETI
QENDROR
700000 — e —
600000 - — ——————— SR
500000
400000
300000
200000
100000 o . o rrﬂ:ﬂ:mfﬂ"w ==
T p——
0
Pritshmi 2021 Fakt 2021
s A, Te adhura nga burimet e veta e B, TE ARDHURA NGA BUXHETI QENDROR
wemems 0 HUAMARRIA e==e=s[), TRASHEGIMI NGA VITI | SHKUAR

TE ARDHURAT SIPAS KATEGORISE
Tabela mé poshté paraget té ardhurat nga burimet e veta sipas planifikimit 2021 dhe realizimit 2021.
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Kodi Lloji ; Fakti 2020 Pritshmi 2021 Fakt 2021
Al Té ardhura nga taksat lokale 40274 51413 45969
A2 Té ardhura nga taksat e ndara 25060 18305 31635
A3 Té ardhura nga tarifa vendore 85836 95703 99889
A4 Té ardhurat e tjera 21877 35758 22289
W A.LTE Falcti 2020 waiTe  Pritshmi2021 _— Fakt 2021
ardhura nga ardhura nga ardhura nga
taksat lokale taksat lokale taksat lokale
A2, Té
ardhura nga A Té A2 TE
taksat e ndara ardhura nga ardhura nga
W A3TE 14% taksat e taksate
ardhura nga N ndara ndara
tarifa vendore N mA3TE W A3 TE
WAL TE ardhura nga ardhura nga
ardhurat e tarifa tarifa
tjera vendore vendore
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=== A\.3,T& ardhura nga tarifa vendore ====A.4,T& ardhurat e tjera
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Kodi Lloji Fakti 2020 Pritshmi 2021 Fakt 2021 #
B.1 Transferta e pakushtézuar 210664 213504 213504
B.2 Transferta e kushtézuar 14294 170829 186561
B.3 Trasferta specifike 174477 201131 182963
Fakti 2020 « 8.1 TransfePritshmi 2021 Fakt 2021
® B.1,Transferta it . m B.1,Transfert
& pakushtézua ae
pakushtézuar : pakushtézuar

B.2,Transfer

B.2,Transferta B.2,Transfert

e kushtézuar tae " ae
kushtézuar .
’ kushtézuar
u B.3,Trasferta b m B.3,Trasferta
specifike o B.3,'Ijr.asfe i 29’& specifike 32%
specifike

e B, ] Transferta e pakushtézuar ====B.2 Transferta e kushtézuar e==B.3,Trasferta specifile
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150000
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Kodi Lloji Fakti 2020 Pritshmi 2021 Fakt 2021
C.1 Huamarrja afatshkurtér 0 . 0 0
C.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0
: & Fakti | Pritshmi | Fakt
Kodl ko) 2020 |2021 | 2021
D.1 Trashégimi pa destinacion 48105 | 57522 75068
D.2 Trashégimi me destinacion 20973 | 0 32408
Fakti 2020 Pritshmi 2021 - Fakt 2021

® D.1,Trashégi

mi pa

destinacion

© D.2,Trashégi

mi me
destinacion

w D.1,Trashégi
mi pa
destinacion

= D.2,Trashégi
mi me
destinacion
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SHPENZIMET

Pritshmi 2021

wewmes 0,2, Trashégimi me destinacion

Fakt 2021

Bashkia ka administruar dhe menaxhuar fondet, sipas 16 programeve té miratuara, té listuara mé

poshté: ’
g Fakt Shpenzimet Plan | Shpenzimet Plan Realizimi

Kodi P ami Sh imet Fakt
TRer 2020 fillestar i rishikuar PERZIDS Fakt
Planifikimi

: himi :

01110 (:":]Z"ax "™ 1 140697 | 153429 156717 129085 82.37
Administrimi
Shérbimet e

03140 | Policisé 9367 10703 10703 9748 91.08
Vendore
Mbrojtja nga

03280 | zjarridhe 30983 33593 99921 32610 32.64
mbrojtja civile

04240 | Menaxhimii | 10620 | 39954 93097 66279 71.19
infrastrukturés
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8328

93.91

08220

Trashégimia
kulturore,
eventet
artistike dhe
kulturore

26740

38983

22956

58.89

09120

Arsimi bazé
pérfshiré
arsimin
parashkollor

106571

119801

b

131559

111833

85,01

09230

Arsimi i
mesém i
pérgjithshém

47243

43490

47032

33090

70.36

10140

Kujdesi social
pér personat e
sémuré dhe
me aftési té
kufizuara

10094

11377

13122

10500

83.07
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Arsimi Al
09240 . 0 0 T 0 0 0
profesional %2

Totali i shpenzimeve buxhetore t& bashkisé éshté realizuar né masén 76.72%

Transferta e pakushtézuar dhe té ardhurat é veta vendore

Transferta e pakushtézuar dhe té ardhuraf; r%'ga burimet e veta, jané burimi kryesor i buxhetit té bashkisé.
Bashkia i pérdor pér financimin e funkslone\fe té pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”. Gjaté vitit 2021 pérve¢ administrimit dhe dhénies sé shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé
territorin e saj, bashkia menaxhoi burimet & veta dhe siguroi té ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjithé
funksioneve. '

Transferta e pakushtézuar sektoriale
Transferta e pakushtézuar sektoriale pérdoret pér té financuar funksionet e transferuara'si mé poshté:

Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né arsimin
parauniversitar.

Né& transfertén e pakushtézuar sektoriale té vitit 2021, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe
ndihmés té arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés té arsimit parauniversitar.

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

Né transfertén e pakushtézuar té vitit 2021, jané fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimit. Né kéto fonde bé&jné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe
shpenzimet operative. '

Rrugét rurale

Né transfertén e pakushtézuar sektoriale té vitit. 2021, jané alokuar fondet pér rrugét rurale té
transferuara nga garku né bashki.

Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Né transfertén e pakushtézuar sektoriale té vitit 2021, jané planifikuar fondet pér Shérbimin Pyjor dhe
kullosor. Né kété fond pérfshiheshin fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe
shpenzimet operative. :

Ujitia dhe Kullimi

Né transfertén e pakushtézuar sektoriale té vitit 2021, jané planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin, Né
kété fond pérfshiheshin fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve si dhe shpenzimet
operative. '

Arsimi i mesém [ pérgjithshém
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Né transfertén e pakushtezuar sektoriale té vitit 2021, jané akorduar fonde pér arsimin e mesém té
pérgjithshém. Né kété transferté jane te pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime shogérore té personelit
(punonjés dhe edukator) dhe shpenzimet operative.

Qendrat e Shérbimeve Sociale

Né transfertén e pakushtézuar sektoriale té vitit 2021 jané akorduar fondet pér paga dhe sigurime
shogérore té personelit dhe shpenzime operative.

Transferta e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérb&het nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes Civile,
Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet né nevojé
dhe pér pérsonat me aftési ndryshe.

Informacioni i detajuar mbi té shpenzimet e pritshme pér 2021 dhe realizimin faktik pér kété vit, sipas
programeve buxhetore paragitet né tabelén e méposhtme.

Totali i Programeve | Pritshmi 2021 Fakt 2021
Buxhetore ] 891857 684199

2.2.1. Shpenzimet buxhetore sipas natyrés ekonomike

e
Pagat 600 353815 331752 | 93.76
Sigurimet Shogérore 601 56387 55038 | 97.61
Mallra dhe shérbime 602 148372 104889 | 70.69
Subvencione 603 : 0 0 0
:J‘fetrj‘zz’rc;aensferta korrente té 604 14482 9823 67.83
Transferta rkorrente té huaja 605 0 0 0
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Transferta pér Buxhetet Familiare dhe

Individét 606 7496 6281 83.79
Rezerva 609 6498 0 0

Interesa per kredi direkte ose bono 650 0 0 0

Té tjera 69/? 0 0 0

Kapitale té Patrupézuara 230 2631 697 26.49
Kapitale té& Trupézuara 231 302176 175719 | 58.15
Transferta Kapitale 232 0 0 0

2.2.2. Analiza e detajuar e shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe treguesve té

monitorimit té buxhetit

Programi Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit
01110

Emri i Programit

Planifikimi Menaxhimi
dhe Administrimi

Pérshkrimi i Programit

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave té
pérgjithshme pér personelin; Shérbime té
- pérgjithshme publike, si: shérbimet e

prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e

dokumenteve dhe arkivave té njésisé,
' ndértesave né pronési apo té zéna nga

njésia, parqe qendrore automjetesh,

zyrave té printimit dhe IT etj. Administrim,

funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té
mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé

- vetéqgeverisjes vendore, pér késhillin dhe

- komisionet e késhillit ose té kryetarit té
njésisé. Shérbimet statistikore dhe baza e
té dhénave vendore; Prodhim dhe
pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave
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- pér ¢éshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e |
komunitetit; ;

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
- ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

parshkrimi Llogaria Buxheti | Fakt Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 : 78412 79767 75420 | 94,55
Sigurimet Shoqéror.e 601 12471 12418 12266 | 98.78
Mallra dhe shérbime 602 28990 35951 26725 | 74.34
Subvencione 603
;f;i;:;::fSﬁ“TakonentEté 604 | 11550 12201 | 9423 | 77.23
Transferta korrente té huaja 605
;’Laen]s:::\t?dzfr Buxhetet Familiare 606 : 3082 2865 | 92.95
Rezerva 609 14745 6498 0
redi direkte ose
Ibn::cr)esa per k _ 650
Té tjera 69/7
Kapitale t& Patrupézuara 230 : 1920 2631 697 26.49
Kapitale té Trupézuara 231 5341 4169 1689 | 40.51
Transferta Kapitale 232
Totali

Plan i rishikuar Realizimi

156717 TRt 129085
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Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit
Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit &shté paraqitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés s&

programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t€ performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé. '

1 Qeverisje vendore e pérgjegjése dhe administrata e saj transparente

1 Pérmirésimi i menaxhimit té& burimeve njerézore

Indikatori Njesia matese _ Plan | Fakt
Rritja e kapacitetit té Raporti né % mes punonjésve té trajnuar dhe 511 | 1.33
punonjésve té bashkisé punonjésve total ' '
Rritja e géndrueshmérisé sé Numri i punonjésve gé kané |évizur brenda vitit 81 | 6.63
administrates civile kundrejt numrit total t& punonjésve (raporti né %) ' '
Rritja e kapaciteteve té Raporti mesatar i ditéve té trajnimit ndaj personave té 6 6
punonjésve té bashkisé trajnuar (dité trajnimi/person)

2 Pérmirésimi i menaxhimit financiar té bashkisé

Indikatori Njesia matese ' Plan Fakt
Bashkia e mbylli bilancin vjetor | Totalii burimeve financiare minus shpenzime - 206087
pa defigit totale né leké né vit 47692

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Prbgramit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér produktet qé
do t& kontribuojné né arritjen ¢ kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t€ produktit.
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1 Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt

Punonjés té trajnuar numér 13 8

2 Pérmirésimi i menaxhimit financiar té bashkisé

Projektet e Investimeve té Programit

Kodi i Burimi i Vel Plan i
SEy Emri i projektit : . .. | plotee Fillon | Mbaron | , Fakt
projektit financimit Aty rishikuar
projektit
Supervizime 201 2019 | 2019 1029 545

Mhbykgirje "Rikon.i
bulevardit 18 Shtatori
dhe degezimet me 1140 1140
rrugen Rrexhep Qosja
dhe Gole Gushi

Oponenca 711 697

Té Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

; Njesia Plani
Emri T Fakt
matese rishikuar
Dité trajnimi né total numeér 78 48
Punonjés qé jané larguar nga administrata brenda vitit numeér 50 40

Page 31 0f 71



T —— - E— yor =
umrl- ? al i punonjésve & punojné pér administratén e P 149 140
bashkisé
Punonjés té bashkisé né total numeér 617 603
Masa disiplinore té marra nga stafi i bashkisé numér 60 60
Totali i shpenzimeve buxhetore (né lekg) leké 891857 684199
Totali i té ardhurave (t& vetat qq donacione etj) (né leké) | leké 844165 890286
Programi Shérbimet e Policisé Vendore
Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
Kodi i Programit Emri i Programit - Pérshkrimi i Programit
03140 Shérbimet e Policisé ~ Sigurimi i mbrojtjes, getésisé dhe
Vendore mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike

brenda territorit té njésisé, né pérputhje
me dispozitat ligjore, kur nuk jané né
kompetencé té ndonjé autoriteti tjetér
shtetéror; Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve
té nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i
vendimeve té Késhillit té Njésisg;

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t€ programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér -

vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

T TREREEE L e
Pagat 600 8556 8.556 7938 | 92.78
Sigurimet Shogérore 601 1362 1362 1329 | 97.58
Mallra dhe shérbime 602 | 785 785 481 | 61.27
Subvencione 603
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Té tjera transferta korrente té
604
brendshme i
coid
Transferta korrente té huaja 605 3
. Yoy
Transferta pér Buxhetet Familiare 606 o
dhe Individét
Rezerva 609 : ,J
Interesa per kredi direkte ose S
650 ;
bono )
Té tjera 69/? .
Kapitale t& Patrupézuara 230 58
Kapitale t& Trupézuara 231 "
Transferta Kapitale 232
Totali § 1k

Plan i rishikuar

| 9748

P

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit o !
Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performances s€ programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit &shté paraqitur né tabelén e meposhtme, Qduke artikuluar géllimet e politikés sé&
programit, objektivat e politikés sé& programit dhe tregueslt pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

1 Pérmirésimi i sigurisé sé komunitetit

1 Rritja e shérbimeve bashkiake pér siguriné dhe getésiné pd:blike né komunitet

Plan | Fakt

Indikatori Njesia matese

Raporti midis punonjésve me status té oficerit té
policisé bashkiake kundrejt numrit total té 0 0
punonjésve té policisé bashkiake

Punanijésit e policisé bashkiake
gézojné statusin sipas ligjit
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Rritja e numrit té ankesave té Raporti né % i ankesave dhe konflikteve té
gytetaréve gé jané menaxhuar nga | zgjidhura kundrejt numrit té tyre né total té 62.5 | 50
policia hashkiake ardhur né policiné bashkiake

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet q&
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit,

1 Rritja e shérbimeve bashkiake pér siguriné dhe qetésiné publike né komunitet

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Ankesa / konflikte té zgjidhura nga policia bashkiake numer 50 50
Ankesa té ardhura né policiné bashkiake numeér 80 100

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraqget té dhéna dhe statistika specifike té programit, q&¢ mund ta ndihmojné

lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt
Numri total i punonjésve t& policisé bashkiake numer 16 16
Punonjés me statusin oficer t& policisé bashkiake numeér 0 0

Programi Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
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Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
03280 Mbrojtja nga zjarridhe  Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i
mbrojtja civile - shérbimeve té tjera té parandalimit dhe

mbrojtjes kundér zjarrit; Mbéshtetja e

programeve trajnuese té parandalimit dhe

. mbrojtjes kundér zjarrit; Shérbime té |
parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

 Mbrojtja Civile dhe administrim i

strukturave pérkatése; Shérbimet e
mbrojtjes civile, si shpétimet malore,

vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave té

- pérmbytura etj.

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér

vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Llogaria Buxheti | Realizimi

Sa gl ekonomike fillestar pritshmi s Fakt
Pagat 600 24400 24385 23898 | 98.00
Sigurimet Shogérore 601 4000 4000 3940 | 98.5
Mallra dhe shérbime 602 5193 5635 4742 | 84.15
Subvencione 603

Té tjera transferta korrente té 604

brendshme

Transferta korrente té huaja 605

;’Laenis:zli'\teiad[;ér Buxhetet Familiare 606 | 30 | 30 100
Rezerva 609

Lr:s;esa per kredi direkte ose 650

Té tjera 69/7?

Kapitale té Patrupézuara - 230
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Kapitale t& Trupézuara 231 65871 0

Transferta Kapitale 232

Totali

Plan i rishikuar Realizimi
| 99921 | 32610 = ) | 32,64

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés s& programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit &sht¢ paragitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar qéllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé,

1 Administrimi i parandalimit té zjarrit dhe problemeve té shérbimeve té mbrojtjes kundér zjarrit,
permbytjeve dhe fatkegésive natyrore dhe ndérhyrjeve pér shpétim

1 Pérmirésimi i shérbimeve té shuarjes sé zjarrit dhe shpétimit

Indikatori Njesia matese Plan Fakt

Efici b 5 ofrimin | T - = ; T :
ficienca buxhetore né ofrimin | Total shpenzime pér SHMZ kundrejt totalit t& 416338 | 153099

e shérbimit SHMZ rasteve t& menaxhuara né leké
Pérmirésimi i shérbimit ndaj Numri i rasteve t& menaxhuara pér shuarjen e 5 39
komunitetit zjarrit (ndryshimi vjetor né numér)

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e oftimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér produktet q&
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
t& produktit. :

1 Pérmirésimi i shérbimeve té shuarjes sé zjarrit dhe shpétimit
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Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Koha e daljes nga stacioni {né sekonda) né sekonda 60 60
Raste té menaxhuara pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit numer 240 213
Projektet e Investimeve té Programit
Vlerae
Kodi i NN e Burimi i g Plan i
s Emri i projektit : e plote e Fillon | Mbaron | . . Fakt
projektit financimit Lk rishikuar
projektit
Masa inxhinerike pér
bilizimi
St? [ lz.".mn ?. i 65871 2021 | 2022 65871 0
rréshkitjes né kodrén e
Cfakés" Loti |

Té Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té& dhéna dhe statistika specifike t& programit, & mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt
Numri i stacioneve mzsh numeér 1 1
Total shbenzime pér mzsh (né leké) leké 99921000 32610000

Programi Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit
04240

Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

Menaxhimi i - Ndértim ose organizim i sistemeve té
infrastrukturés sé ujitjes  kontrollit té pérmbytjeve, sistemeve té ‘
- dhe kullimit ! ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré grante, |

' hua dhe financime pér punime té tilla; !
- Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e |
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infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit nén
pérgjegjésiné e njésive té vetégeverisjes
" vendore.

Tabela e méposhtme paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021, : '

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

5 Spe Llogaria Buxheti I Realizimi
Pérshkrimi : ¥ : | Fakt
ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 6120 6120 5465 | 89.30
Sigurimet Shogérore 601 975 975 913 93.64
Mallra dhe shérbime 602 " | 6037 6408 4550 | 71.00
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604

brendshme
Transferta korrente té huaja 605
Transferta pér Buxhetet Familiare 606
dhe Individét '
Rezerva 609
Inter kredi direkte -

esa per kredi ose 650
bono
TE tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trupézuara 231 26822 79594 55351 | 69.54
Transferta Kapitale 232

Totali

Plan i rishikuar Realizimi
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Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e perfmmé‘.ncés s¢ programit. Deklarata e Politikés
sé Programit &sht€ paraqitur n€ tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés s¢ programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé. "

1 Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés: sé ujitjes dhe kullimit
1

1 Pérmirésimi i infrastrukturés dhe shérbimit té sistemit té ujjtjes dhe kullimit

Indikatori Njesia matese g Plan | Fakt
{
e Km kanal vadités té pastruar kundrejt rrjetit total t&
Pérmirésimi i rrjetit ujités s . P ok J, ,,J . 7.99 | 9.87
kanaleve ujitése né pronési té bashkisé (né %)
Km k bl kullues té pastri ; drejt rrjetit total té
parmirssim | rrjett kullges | 7 kanal kullues t€ pastiuar kundrejt rrjetit 9.32 | 12.03
; kanaleve kulluese né pronésité bashkisé (né %)
Sipérfage bujgésore e Raporti né % i sipérfaqe;s.bujéésore té& mbuluar me ujitje 90.61 | 99.61
mbuluar me ujitje ndaj sipérfages totale bujgésore ndér vite ' '
u "
Sipérfaqe bujgésore e Raporti né % i sipérfages bujgésore té mbuluar me 67.64 | 67.64
mbuluar me kullim kullim ndaj sipérfages totale bujgésore ' '
L
_Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit Ly

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e (;ﬁflmlt t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés sé Prog.’“{amiit, paraqitet informacion pér produktet qé
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivaye.. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikijar; shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

N

té€ produktit. o

i#8 ujitjes dhe kullimit

1 Pérmirésimi i infrastrukturés dhe shérbimit té sistemit

T TNesia Plani
Emri : ';-};; ! g Fakt
: "ﬁ matese rishikuar
Sipérfage e tokés bujgésore e mbuluar me sistem kullués
F.). q H « ¥ ha 3850 3850
(né ha) it
i
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Sipérfage e tokés bujgésore e mbuluar me sistem ujités (né
pérfag o ee me ujités (né ha 5670 5670
ha)
Km kanal ujités té pastruar km 11 13.587
Km kanal kullues té pastruar km 8 10.321
Projektet e Investimeve té Programit
Kodi i Burimi i Vlera e plote Plan i
o Emri i projektit . Gk ey Fillon | Mbaron | . . Fakt
projektit pre) financimit e projektit S rishikuar 2
Rikonstruksioni i :
HHONSLIUKsIo 10276 10276 | 3967
kanalit vadités

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Sipérfagja e tokés bujgésore (né ha) ha 5692 5692
Rrjet kullues né pronési té bashkisé né total né km - km 85.8 85.8
Rrjet ujités né pronési té bashkisé né total né km km 137.6 137.6

Programi Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit ~ Emri i Programit - Pérshkrimi i Programit
04260 - Administrimi i pyjeve Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve
dhe kullotave ' pyjore; Konservim, zgjerim dhe shfytézim i

' racionalizuar i rezervave pyjore;
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Administrim i fondit pyjor dhe kullosor

- publik; Mbikéqgyrje dhe disiplinim i
- operacioneve pyjore dhe dhénie e
licencave pér prerje pemésh. Organizim

ose mbéshtetje pér veprimtariné

ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe

 sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén
' kundér zjarrit dhe pér parandalimin e
- zjarrit si dhe ofrimi i shérbimeve pér

operatorét pyjoré; Prodhim dhe pérhapje
e informacionit té pérgjithshém,
dokumentacionit teknik dhe statistikave
pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore; Grante,

" hua ose financime pér té mbéshtetur

veprimtarité tregtare pyjore; Shpérndarja
e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e

~kullotjes;

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér

vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

parshkrimi Llogaria Buxheti [ Fakt Realizimi
ekonomike ' fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 6218 6166 6091 | 98.78
Sigurimet Shogérore 601 990 990 931 | 94.04
Mallra dhe shérbime 602 800 800 0
Subvencione 603 0
::etrj]zrsah tn:ae nsferta korrente té 604 0
Transferta korrente té huaja 605 0
Transferta pér Buxhetet Familiare
dhe lndividZt_ . o4 o4 100
Rezerva 609 0
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Ln;re:;esa per kredi direkte ose 650 0

Té tjera 69/7? : 0

Kapitale té Patrupézuara 230 0

Kapitale té Trupézuara 231 ' 937 892 | 95.20

Transferta Kapitale 232 0
Totali

Plan i rishikuar ' Realizimi
8957 il

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit &shté paraqitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sg.

1 Bashkia siguron pérdorim té gendrueshém té pyjeve dhe kullotave

1 Pérmirésimi i shérbimit pyjor dhe kullosor

Indikatori Njesia matese Plan | Fakt

Rritja e inspektimit té fondit pyjor Numri i kontrolleve dhe inspektimeve pér 1000
dhe kullosor ha pyje dhe kullota

3.14 | 3.05

Rritja e monitorimit té fondit pyjor

i Trlilear Numri i punonjésve pér 1000 ha pyje dhe kullota | 0.31 | 0.31

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e oftimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet qé
do t& konfribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
t& produktit.
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1 Pérmirésimi i shérbimit pyjor dhe kullosor

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt

Kontrolle dhe inspektime té fondit pyjor dhe kullosor numeér 70 68

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna.dhe statistika specifike té programit, gé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese Planirishikuar | Fakt
Numri i punonjésve pér menaxhimin pyje-kullota numér 7 7
Sipérfage totale e fondit pyjor dhe kullosor (né ha) ha 22300 22300

Programi Rrjeti rrugor rural

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

KodiiProgramit  Emrii Programit Pérshkrimi i Programit
04520 Rrjeti rrugor rural ' Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve
rrugore dhe strukturave té transportit
(rrugg, ura, tunele, parkime, terminale
autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi
bicikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i
~trotuareve dhe shesheve publike vendore
" nén administrimin dhe pérgjegjésié e
njésisé sé vetégeverisjes vendore; Studime |
pér rehabilitimin, pérmirésimin, ndértime
té reja né sistemet e transportit pér rrjetin
! rrugor nén administrimtin e njésisé .
- vendore; Marrja e masave pér lehtésimin e
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trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor
rural té njésisé vendore;

Tabela ¢ méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Llogaria Buxheti | Realizimi
Pérshkrimi Fakt
% ekonomike fillestar pritshmi e Fakt
Pagat 600 4517 4517 4054 | 89.75
Sigurimet Shogérore 601 720 720 677 | 94.03
Mallra dhe shérbime 602 9000 9289 7805 | 84.02
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604

brendshme
Transferta korrente té& huaja 605
Transferta pér Buxhetet Familiare

s 606
dhe Individét
Rezerva 609
Interesa per kredi direkte ose 650
bono
TE tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té& Trupézuara 231 5656 656 490 | 74.70
Transferta Kapitale 232

Realizimi
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Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
sé Programit &shté paragitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar qéllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet qé&
do t& kontribuojné né& arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit.

Projektet e Investimeve té Programit

Kodi i BUr e Plan |
s Emri i projektit ; i plote e Fillon | Mbaron | , . Fakt
projektit financimit p rishikuar
projektit

Rikostruksioni i
rrugices "Kapo Baco" 8021 2019 | 2019 4668 3301

ne lagjen Varosh

Rikonstruksioni i

54 | 28411 27819 23624
rrugés Zeman Haska

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta ndihmojné

lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Programi Zhvillimi i turizmit

- Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
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Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

04760 Zhvillimi i turizmit ~ Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve
té turizmit vendor; promovim dhe zhvillim
i turizmit vendor. Funksionimi i zyrave
turistike vendore, organizim i fushatave
publicitare, duke pérfshiré prodhimin dhe
shpérndarjen e literaturés promovuese e
té njé natyre té ngjashme; Pé&rmirésim i

- hapésirave pamore urbane té njésisg,

pérmes mirémbajtjes sé objekteve
kulturore dhe turistike gé nxisin rritjen e
vizitoréve duke e kthyer né atraksion
turistik njésiné vendore.

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ckonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

P&rshkrimi Llogaria Buxheti | Fakt Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt

Pagat - | 600 3973 3213 | 80.87
Sigurimet Shogérore 601 638 529 | 82.92
Mallra dhe shérbime 602 5635 3467 | 61.53
Subvencione 603
Té tjera t ferta k té

e tjera transferta korrente té 604 200 400 | 57.14
brendshme
Transferta korrente té huaja 605
Transfi érB ili g

rans e‘rt.a [ier uxhetet Familiare 606 40 10 100
dhe Individét
Rezerva 609
Interesa per kredi direkte ose 650
bono
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Té tjera 69/?
Ka.pitale té Patrupézuara | 230
Kapitale té Trupé&zuara 231
Transferta Kapitale 232
Totali
Plan i rishikuar Fakt Realizimi
10986 7649 | 69.62 [

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s& Programit éshté paragitur né¢ tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

1 Zhvillimi i Turizmit

1 Promovim i territorit té Bashkisé népérmjet prodhimit dhe botimit té& materialeve promocionale dhe
informative

Indikatori Njesia matese Plan | Fakt

Té ardhurat mesatare pér | Raporti i té ardhurave nga taksat e gendrimit né hotel

38.2 | 39.76
bashkiné nga njé turist ndaj numrit té turistéve té akomoduar né hotele

Raporti né % i numrit té turistéve té informuar nga
zyra e informacionit ndaj numrit té turistéve té 60 60
akomoduar né hotele

Pérmirésimi i shérbimit té
zyrés sé informacionit

Rritja e frekuentimit nga Numri i turistéve té akomoduar né hotele, ndryshimi
turistét vjetor né numér

11500 | 16500

Plani i Shpenzimeve té Produkteve t& Programit
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Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér produktet qé
do té& kontribuojné né arritjen ¢ kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet'totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit,

1 Promovim i territorit té Bashkisé népérmjet prodhimit dhe botimit té ma

terialeve promocionale dhe

informative
Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt
Numri i turistéve qé marrin informacion nga zyra numeér 12000 15000
Numri i guidave turistike numer 7 7

Té Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Numri i turistéve té akomoduar né hotele numér 20000 25000
Numri i zyrave té informacionit numeér 1 1

Té ardhurat nga taksa e gendrimit né hotel né leké leké 764000 994000

Programi Shérbime publike vendore

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit Emri i Programit

06260 Shérbime publike

vendore

Pérshkrimi i Programit

Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit té
strukturave si: rekreacioni, hapésirat e
pérbashkéta dhe relaksuese pér
komunitetin; Mbjellja e luleve, shkurreve
dhe peméve dekorative, té cilat
pérmirésojné hapé sirén e gjelbért té
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njésisé sé vetéqeverisjes vendore;

- Zévendésimi i trotuareve té prishura me

" material cilésoré qé pérmiréson hapésirén

publike dhe rrit cilésiné e shérbimit ndaj

~gytetaréve. Ndértim, rehabilitim dhe
mirémbajtje e varrezave publike, si dhe
garantimi i shérbimit publik té varrimit;
Parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra

" publike. Té gjitha shérbimet e tjera publike
sipas specifikimeve té ¢do njésie té |
vetégeverisjes vendore;

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ckonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

parshkrimi Llogaria Buxheti | Fakt Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt

Pagat 600 ' 79541 79092 72965 | 92.25

Sigurimet Shogérore 601 12652 12652 12422 | 98.18

Mallra dhe shérbime | 602 35179 40501 36367 | 89.79

Subvencione 603

;fetrj;zr;ah:r:znsferta korrente té 604 993 1581 0

Transferta korrente té huaja 605

;Laenls:zxiadzfr Buxhetet Familiare 606 458 410 89.52

Rezerva 609

Ibn;:s;esa per kredi direkte ose 650

Té tje-ra 69/?

Kapitale té Patrupézuara 230

Kapitale té Trupézuara 231 63254 74577 ‘61353 | 82.27
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Transferta Kapitale

232

Totali

Plan i rishikuar

183517

Realizimi

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s¢ Programit Esht¢ paraqitur né tabelén ¢ méposhtme, duke artikuluar géllimet ¢ politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&

PBA-sé.

1 Bashkia synon: 1. Garantimi pér té gjithé qytetarét e saj shérbime publike cilésore né té gjithé territorin

e saj pavarésisht vendndodhjes sé tyre. 2. Shérbim cilésor me standarte dhe sipas normativave té

rregullores sé Mirémbajtjes sé Varrezave 3. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike

1 Pérmirésimi i hapésirave publike

2 Pérmirésimi i shérbimeve té grumbullimit dhe menaxhimit t& mbetjeve

Indikatori Njesia matese Plan Fakt
. % s Raportiné % i ullsisé s& mbuluar me
Rritja e mbulimit me shérbimin e p o7 Fap L ; :
o , shérbimin e menaxhimit té mbetjeve ndaj | 0 17.38
menaxhimit té& mbetjeve - . ¢ i
popullsisé totale t& bashkisé
Rritja e territorit t& mbuluar me Raporti né % i sipérfages sé mbuluar me
shérbimin e menaxhimit té shérbimin e menaxhimit té mbetjeve 18.83 17.78
mbetjeve kundrejt sipérfages totale t& bashkisé
Té ardhura nga tarifat e shérbimit Totali i té ardhurave nga tarifat e pastrimit
é je té kundrej lit té mbet;j &
pér 1 1-20I’-! mbet; “e m.t.enzilxhuar un r‘(‘ajt totalit t& mbetjeve urﬁbaneﬂ(ne | 4267.06 | a187.16
(mbulimi kostos sé shérbimit nga ton) té menaxhuara nga bashkia (né Leké /
tarifa) Ton) J

3 Mirémbajtja dhe shtimi i hapésirave té mbuluara me ndrigim
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Indikatori Njesia matese Plan Fakt
P&rmirésimi i efigiencés sé Leké té shpenzuara pér 1 km2 hapésiré publike té
buxhetit té bashkisé pér ndriguar / Shpenzime operative dhe mirémbaijtje 23754 | 18096
shérbimin e ndrigimit publik kundrejt sipérfages sé mirémbajtur me ndrigim
R 8 % 1 Sipdrf blike 18 I

Shtimi i ndrigimit né sipérfagen ap.o_rtl ne s'1pe.r ?qes publlke te mb.u ua.r. me

- - ndri¢im kundrejt sipérfages totale publike té 88.8 | 84.4
publike té bashkisé bashkiss

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet &
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit.

1 Pérmirésimi i hapésirave publike

2 Pérmirésimi i shérbimeve té grumbullimit dhe menaxhimit té mbetjeve

Njesia Plan i
Emri ! i Fakt
matese rishikuar
Popullata e mbuluar me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve numér 8962
Sasia totale e mbetjeve t& grumbulluarg dhe t ortuara ne
ia totale e mbetj g ulluarg dhe transp o SEGD —
ton
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit t&€ mbetjeve né e
e g dité né javé | 5 3
zonat rurale (dité né javé)
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve né
nea e gruman ime O ! dité né javé | 7 7
zonat urbane (dité né javé)
Sipérfage e mbuluar me shérbimin e menaxhimit té& mbetjeve né
periaq ! & mbet km2 90 85
km2
3 Mirémbajtja dhe shtimi i hapésirave té mbuluara me ndrigim
Njesia matese | Plani rishikuar | Fakt

Emri
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Sipérfage e hapésirave publike e mbuluar me ndrigim né km2 | km2 142 135

Projektet e Investimeve té Programit

Kodi i Burimi i Wi Plani
SErt Emri i projektit : Sk plote e Fillon | Mbaron | . Fakt
projektit financimit 5 e rishikuar
projektit
M Y
adernizitn | 18864 2020 | 2020 | 3773 2443
ndricimit publik
Blerje e njé makine 2500 2500 2478
pér shérbimet publike
Rikualifikimi |
hapési blil
ABESNEE. RETES 32272 16259 | 16000
rreth stadiumit
Gjirokastér
Set pér mobilim urban 2500 2500 2463
Riveshje ne segmente 5134 5134 4804
te ndryshme rruge
Shpronésime 5000 5000 0
Blerja e kontenierve 6924 .| 6924 6242

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget t& dhéna dhe statistika specifike t& programit, qé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Sipérfage publike né total né m2 m2 160000 160000
Fondi i peméve dekorative té bashkisé (né numér) numer 2025
Sipérfaqa totale e trotuaréve (né m2) m2 3000 2978.4
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Sipérfagja totale e bashkisé.(né km2) km2 478 478
Popullésia totale nén administrimin e bashkisé numeér 51875 51573

Té ardhurat nga tarifa e shérbimit t& mbetjeve né leké | leké 36270000 35147000
Sipérfage urbane né total (né km2) km2 160 160
Shpenzime pér mirémbajtje dhe investime (né lekg) leké 3373000 2443000

Programi Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit Emri i Programit
06370 Furnizimi me Ujé dhe

Kanalizime

Pérshkrimi i Programit

Hartimi i politikave té pérshtatshme dhe
angazhimi i fondeve t& mjaftueshme pér
té pérmirésuar dhénien e shérbimeve té
ujésjellésit dhe té kanalizimeve, dhe pér té
ecur né ményré té géndrueshme drejt
pérputhjes me standardet e Bashkimit
Europian dhe me objektivin e zhvillimit té
mijévjecarit pér géndrueshmériné e

mjedisit.

Tabela e mé&poshtme paraqet infarmacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér

vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Katégbrive ekonomike

P&rshkrimi dl florall Buxhet I Fake | Realizimi
¢ | ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600
Sigurimet Shogérore 601
Mallra dhe shérbime [0z
Subvencione I 603
e
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T& tjera transferta korrente té :
604
brendshme
Transferta korrente té huaja 605
Transferta pér Buxhetet Familiare 606
dhe Individét
Rezerva 609
Int er kredi direkt
eresa per kred e ose 650
bono
TE tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trupézuara 231 84473 47869 47200 | 98.60
Transferta Kapitale 232
Totali
Plan i rishikuar . Fakt Realizimi
| 47869 S T . | 9860 ]

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s& Programit €shté paragitur n€ tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e oftimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér produktet qé
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e

produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
t& produktit. ) '

Programi Sport dhe argétim

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
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KodiiProgramit  Emri i'Programit
- 08130 Sport dhe argétim

|
' Pérshkrimi i Programit

' Vénie né funksionim ose mbéshtetje e
| strukturave pér veprimtari ose ngjarje

- sportive (fusha lojérash, fusha tenisi,

- pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi,

' pista patinazhi, palestra etj.); mbéshtetje

- pér ekipet pérfagésuese vendore né

- veprimtarité sportive; Mbéshtetje e
strukturave pér veprimtari ose ngjarje

' sportive (struktura pér géndrimin e
spektatoréve; sidomos vende té pajisura

- pér lojéra me letra, lojéra me tabelé etj.);

' Grante, hua ose financime pér té

“mbéshtetur ekipe apo lojtaré ndividualé.

' Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér

' ambiente qé pérdoren pér veprimtari

' ¢lodhése (parge, plazhe, kampingje dhe

- vendgéndrimet pérkatése) té ofruara né

' bazé jotregtare;

Tabela e méposhtme paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ckonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér

vitin 2021.

#

Shpenzimet e Programit sipas Kategori‘i}_e ekonomike

R Llogaria Buxheti I E Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 3451 3041 3041 | 100
Sigurimet Shoqérore 601 550 505 476 | 94.26
Mallra dhe shérbime 602 70 70 50 71.43
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604
brendshme
Transferta korrente té huaja 605
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;;ans:zzf\t?dzé:r Buxhetet Familiare 606 129 129 | 100
Rezerva 609
Interes edi direkte ose
bc;cscrJ a per kr 0s 650
Té tjera 69/7?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trup&zuara 231 ' 5123 5123 4632 | 90.42
Transferta Kapitale 232
Totali

Plan i rishikuar Realizimi
| 8868 s o | 93,91

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s¢ Programit &shté paragitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés sé&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé. '

1 Bashkia mbéshtet organizimin e eventeve sportive dhe argétuese

1 Té promovojmé dhe te nxisim pjesémarrjen aktive té te rinjve ne aktivitete sportive dhe sociale, si
aktoré thelbésoré né zhvillimin e territorit

Indikatori Njesia matese Plan | Fakt

Shtimi i strukturave dhe terreneve pér | Struktura dhe terrene pér veprimtari sportive,
veprimtari sportive ndryshimi vjetor né numér

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paraqitet informacion pér produktet qé

Page 56 of 71



do té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
té produktit.

1 Té promovojmé dhe te nxisim pjesémarrjen aktive té te rinjve ne aktivitete sportive dhe sociale, si aktoré
thelbésoré né zhvillimin e territorit

Projektet e Investimeve té Programit

Kodi i Burimi i lsle S ' Plani
. ... | Emriiprojektit ! T plote e Fillon | Mbaron | , . Fakt
projektit financimit + i rishikuar
projektit
"Rikonstruksioni i
di dh bienteve
EROIE e R = 5423 2020 | 2020 | 5423 4632
sportive (fusha e vjetér
dhe pallati sportit)

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té€ dhéna dhe statistika specifike t& programit, & mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt

Struktura dhe terrene pér veprimtari sportive numér 19 19

Programi Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit . ,

08220 Trashégimia kulturore, ' Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave
eventet artistike dhe ' té trashégimisé kulturore me interes
kulturore vendor, si dhe administrim i objekteve qé
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lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve;
Mbéshtetja e vendeve historike,
kopshteve zoologjike dhe botanike;

! Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i
bibliotekave, e i ambienteve pér lexim me
| qéllim edukimin e pérgjithshém qytatar;

" Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e

.. arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;

’ | | Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet

' kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe
i filma, shfagje artistike etj.); Sigurim i

. shérbimeve kulturore; administrim i

| ¢8shtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe

' rregullim i strukturave kulturore;

| Organizim i aktiviteteve kulturore dhe

\
- promovim i identitetit kombétar e lokal.

Tabela e méposhtme paraqet informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

P&rshkrimi Llogaria Buxheti | Fakt Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 20469 18388 17620 | 95.82
Sigurimet Shogérore 601 3257 2929 2929 | 100
Mallra dhe shérbime 602 11518 5386 2377 | 44.13
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604
brendshme
Transferta korrente té huaja 605
.. h g A
Transfert‘a ?er Buxhetet Familiare 606 30 30 100
dhe Individét
Rezerva 609
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Interesa per kredi direkte ose
e p di direk 650
Té tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trupézuara 231 - 12250 12250 0
Transferta Kapitale 232
Totali

Plan i rishikuar Realizimi
38983 | 22956 f | 58.89

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit &shté paragitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés s&
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t€ performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

1 Ruajtja dhe promovimi i vierave té trashégimisé kulturore dhe miréadministrimi e fugizimi i
institucioneve menaxhuese

1 Mbrojtja e trashégimisé kulturore dhe promovimi i eventeve kulturore dhe artistike
L

Indikatori Nj'ésia matese Plan | Fakt
Shtimi i aktiviteteve kulturore t& | Numri i shfagjeve kulturore; artistike t& mbéshtetura 55 | 6a
organizuara nga bashkia me fondet e bashkisé (ndryshimi vjetor né numér)
' Pérmirésimi i shérbimeve e o
-| Bileta té shitura, ndryshimi vjetor 500 | 511

sportive

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit
Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot

pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet q&
do t€ kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
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produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit.

1 Mbrojtja e trashégimisé kulturore dhe promovimi i eventeve kulturore dhe artistike

; Njesi Plani
Emri 15348 s, Fakt
matese rishikuar
Numri i shfageve kulturore; evente artistike t& mbéshtetura me .
- numer 55 64
fondet e bashkisé
Bileta té shitura pér evente kulturore numer 7000 7011

Programi Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit
09120

- Emri i Programit
Arsimi bazé pérfshiré
| arsimin parashkollor

. Pérshkrimi i Programit

Shpenzime pér paga pér mésuesit e
- kopshteve té fémijéve dhe stafit

mbéshtetés; Programe mésimore pér

- trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve;
- Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e

' kopshteve. Ndértim dhe mirémbajtje e
strukturave shkollore;

Tabela e méposhtme paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér

vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Llogari i Realizimi
Parshkrimi ggarla. B_uxhetl | : | Fakt ealizimi

ekonomike fillestar ' pritshmi Fakt
Pagat 600 81888 4~ | 87598 | 81817 | 93.40
Sigurimet Shoqérore 601 13025 14023 13670 | 97.48
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Mallra dhe shérbime 602 20553 21801 11639 | 53.39
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604
brendshme
Transferta korrente té huaja 605
Transfe_rtta ?er Buxhetet Familiare 606 _ 217 co5 82.93
dhe Individét
Rezerva 609
Interesa kredi direkte ose
per kredi direkte os 650
bono
Té tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trupézuara 231 4335 7420 4112 | 55.42
Transferta Kapitale 232
Totali

Plan i rishikuar Realizimi
131589 <, AHTRNR . kil e esel

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés s€ programit. Deklarata e Politikés
sé Programit &shté paraqitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés sé&
programit, objektivat e politikés & programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&
PBA-sé.

1 1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit shkollor parauniversitar. 2.
Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promaovimi i identitetit kombétar e lokal, si dhe administrimin e
objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

1 Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e arsimit bazé (9-vjecar) dhe parashkollor

Indikatori i Njesia matese Plan | Fakt
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Mésimi né klasat e arsimit parashkollor Numri mesatar i fémijéve né njé klasé té

; : : .. . 16.5 | 16.13
zhvillohet sipas standardit kombétar parashkollorit
Mésimi né klasat e arsimit parashkollor Numri mesatar i fémijéve pér njé punonjés 9.17 | 8.96
zhvillohet sipas standardit kombétar mésimor né arsimin parashkollor ' ’
2 Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore
Indikatori Njesia matese Plan | Fakt
Pérmirésimi i Raporti né % i ndértesave té kopshteve / shkollave té
infrastrukturés né arsimit bazé té rikonstruktuara, kundrejt ndértesave 0 0
kopshte/shkolla - | funksionale né total

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqitet informacion pér produktet qé
do t€ kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit.

1 Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e arsimit bazé (9-vjegar) dhe parashkollor

2 Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore

Emri Njesia matese Plan i rishikuar Fakt
Kopshte / shkolla 9 vjecare té rikonstruktuara numer 0 0
Projektet e Investimeve té Programit
Vlera e
dii Burimi i g Plani
Ko .| Emrii projektit . e sslinlotete Fillon | Mbaron | . . Fakt
projektit financimit A rishikuar
projektit
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Rikonstruksion i g-odinave
dhe ambienteve té '
institucioneve arsimore 5117 2020 | 2020 4191 4112

"Urani Rumbo" dhe "Bilal
Golemi"

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike té programit, gé& mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Numri i fémijéve té regjistruar né sistemin parashkollor numer 660 645
Klasa né sistemin parashkollor numeér 40 40
Mé&sues né sistemin parashkollor numér 72 72
Nxénés té regjistruar né arsimin 9-vjegar numer 2700 2938
Ndértesa funksionale té arsimit bazé dhe parashkollor numeér 22 22

Programi Arsimi i mesém i pérgjithshém

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
09230 Arsimi i mesém i Ndértim dhe mirémbaijtje e institucioneve
pérgjithshém shkollore; Ndértim, rehabilitim dhe

. mirémbajtje e ndértesave arsimore e
sistemit shkollor parauniversitar, me
pérjashtim té shkollave profesionale.

 Shpenzimet pér paga pér stafin

- mbéshtetés. Administrim, inspektim,

- organizim ose mbéshtetje pér transport,

- ushqim, strehim, kujdes mjekésor dhe

. dentar pér fémijét e shkollave; Mbéshtetje

- pér trajnimin e métejshém té mésuesve.

Page 63 of 71



Tabela e méposhtme paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021,

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Pérshkrimi Llogaria Buxheti | Fakt Realizimi
ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 25172 25058 23214 | 92.64
Sigurimet Shogérore 601 4006 4006 3879 | 96.83
Mallra dhe shérbime 602 12312 13465 5234 | 38.87
Subvencione 603
Té tjera transferta korrente té
604

brendshme
Transferta korrente té huaja 605
Transferta pér B ili

rans e-r ? ?er uxhetet Familiare 606 793 763 96.22
dhe Individét
Rezerva 609
Int didi

eresa per kredi direkte ose 650
bono
Té tjera 69/?
Kapitale té Patrupézuara 230
Kapitale té Trupézuara 231 2000 3710 0
Transferta Kapitale 232
Totali

Plan i rishikuar Realizimi

| 33090

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s€ Programit éshté paraqitur né tabelén e méposhtme, duke artikuluar qéllimet e politikés sé
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programit, objektivat e politikés sé& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t&

PBA-sé.

1 Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit shkollor né arsimin e mesém té

pérgjithshém dhe arsimin profesional

1 Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore né arsimin e mesém té pérgjithshém

Indikatori Njesia matese Plan | Fakt
MEsiminekiasabe arsimiptemesan Numri mesatar i nxénésve té arsimit t& mesém
zhvillohet sipas standardit - .. 15.48 | 12.8
. né njé klasé
kombétar
T, . Raporti i shkollave t&é mesme té mirémbajtura
Pérmirésimi i infrastrukturés né , . . e g
kundrejt ndértesave funksionale té arsimit té 100 100
shkollat e mesme i ”
mesém né total

2 Ofrimi i shérbimeve cilésore pér zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte té pérshtatshme né
gjithé territorin administrativ té Bashkisé né arsimin profesional

Indikatori Njesia matese Plan | Fakt
Akomodimi i nxénésve né Numri i nxénésve té akomoduar né konvikte kundrejt

konvikte béhet sipas numrit té total t& dhomave né konvikte (numri 3.4 |233
standardit kombétar mesatar i nxénésve né njé dhomé)

Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paragitet informacion pér produktet qé
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési

t& produktit.

1 Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore né arsimin e mesém té pérgjithshém

Emri

1 Njesia matese Plan i rishikuar

Fakt
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Shkolla t& mesme té& mirémbajtura numeér 6 6

2 Ofrimi i shérbimeve cilésore pér zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte té pérshtatshme né
gjithé territorin administrativ té Bashkisé né arsimin profesional

Té Dhéna mbi Programin
Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike t& programit, g& mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Emri Njesia matese | Planirishikuar | Fakt
Klasa né sistemin e arsimit t& mesém numeér 84 84
NxEnés té regjistruar né sistemin e arsimit té mesém numér 1300 1075
Ndértesa funksionale té arsimit t& mesém numeér 6 6
Numri i dhomave té konvikteve numér 10 9
Numri i nxénésve t& akomoduar né konvikte numeér 34 21

Programi Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuara

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Kodi i Programit Emri i Programit . Pérshkrimi i Programit

10140 ~ Kujdesi social pér - Pérfitime monetare ose né natyré, si
personat e sémuré dhe asistencé pér detyrat e pérditshme pér
me aftési té kufizuara - personat pérkohésisht té paafté pér puné

- pér shkak sémundjeje ose démtimi
(ndihmé shtépiake, lehtési transporti etj.); -
Pérfitime monetare ose né natyré pér ‘
personat gé jané plotésisht ose pjesérisht

- té paafté té merren me veprimtari

- ekonomike ose té béjné njé jeté normale

- pér shkak té njé gjymtimi fizik ose mendor;

; Pérfitime né natyré, si: vakte ushqimi qé u

~jepen personave té paafté né ambjente té

| pérshtatshme, ndihmé qé u jepet
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personave té paafté pér t'i ndihmuar né

- detyrat e pérditshme (ndihmé shtépiake,

' lehtési transporti etj.), pagesé ditore pér

 personin qé kujdeset pér personin e ,

' paaftg, trajnim profesional e trajnim tjetér |
i dhéné pér té nxitur rehabilitimin né puné
dhe até shoqéror té personave té paafté,
shérbime dhe pérfitime té ndryshme
dhéné personave té paafté, pér té marré
pjesé né veprimtari kulturore dhe

' zbavitése ose pér té udhétuar apo pér té

marré pjesé né jetén e komunitetit;

- Administrim, vénie né funksionim ose

- mbéshtetje pér skema té mbrojtjes

‘ shogérore.

Tabela e méposhtme paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér vitin aktual buxhetor (buxheti i pritshém dhe buxheti faktik) dhe realizimin pér
vitin 2021.

Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

Llogaria Buxheti | Realizimi
Pérshkrimi Fakt
' ekonomike fillestar pritshmi Fakt
Pagat 600 7173 7154 7016 | 98.07
Sigurimet Shogérore 601 1162 1169 1077 | 92.13
Mallra dhe shérbime 602 ! 2342 2646 1452 | 54.88
Subvencione 603 0
Té tjera transferta korrente té 604 5
brendshme
Transferta korrente té huaja 605 0
] ta pér Buxhetet Famili
Lensicnd gt B AIREE | sns 700 12153 | 1355 | 62.94
dhe Individét
Rezerva 609 0
direl
Interesa per kredi direkte ose 650 0
bono
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TE tjera 69/7? 0

Kapitale té Patrupézuara 230 ' 0

Kapitale té Trupézuara 231 : 0

Transferta Kapitale 232 0
Totali

Fakt Realizimi
gogen : | 83.07

Plan i rishikuar
| 13122

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés
s& Programit &sht€ paragitur ng tabelén ¢ méposhtme, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés s& programit dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit té&
PBA-sé.

1 Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale pér shtresat né nevojé, personat me aftési té kufizuar,
fémijét, graté, té moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

1 Sistem i kujdesit social pér persenat e sémuré dhe PAK mé efikas.
Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot
perkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés s& Programit, paraqgitet informacion pér produktet qé
do t& kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e
produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési
t€ produktit.

1 Sistem i kujdesit social pér personat e sémuré dhe PAK mé efikas.

Njesia Plani
Emri ] Ao Fakt
matese rishikuar
Numn i f'emueve tt_a shérbyer me ushgim né gendrat numér 25 95
rezidenciale dhe ditore
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Projektet e Investimeve té Programit

Té Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike té programit, gé mund ta ndihmojné
lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Té dhénat e Programit:

Niesi :
Emri P P'Iar! I Fakt
matese rishikuar
Fondi buxhetor pér invaliditetin dhe paaftésiné né leké leké 10066000 10066000
Sh|-oen;'|me total.e pér mbéshtetjen e personave me ek 13122000 10900000
-ndihmé ekonomike
Buxheti i alokuar pér fémijét (ushqimin) né ¢erdhe | leké 226000 204000
2.3.  INFORMACIONI FINANCIAR SUPLEMEN.TAR
2.3.1. Treguesit Financiaré
Numri | Treguesi Pershkrimi 2019 | 2000 | P3N | FAKE | oo lizimi
. BLE 2021 | 2021

Shpenzimet e
pérgjithshme /Té
ardhurate
pérgjithshme

Norma e totalit té
1 shpenzimeve ndaj totalit
té té ardhurave

88 92 106 77 72.64

Norma e té ardhurave
nga taksat dhe tarifat
vendore ndaj totalit té té
ardhurave

Taksat dhe tarifat
lokale / Té ardhurate |20 |20 |17 16 94.12

pérgjithshme

Té ardhura nga
burimet e veta / Té
ardhurat e
pérgjithshme

Norma e té ardhurave
3 nga burimet e veta ndaj
totalit té té ardhurave

25 27 24 22 91.67
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Norma e shpenzimeve Shpenzimet kapitale /
4 kapitale ndaj totalit Shpenzimet e 12 16 34 26 76.47
téshpenzimeve pérgjithshme

Norma e shpenzimeve
5 korrente ndaj
-shpenzimeve totale

Shpenzime korrente /

; ; 88 84 66 74 11:2:12
Totali shpenzimeve

. | Shpenzimete
Normal e shpenzimeve té P

it
6 personelit rdaj trtalites | Porooneit/ 60 |61 |46 |57 |123.01
; Shpenzimet e :
shpenizmeve s
pérgjithshme
Norma e huamarrjes Huamarrja afatgjaté /
7 afatgjaté ndaj totalit té& t& | Té ardhurat e 0
ardhurave pérgjithshme

Norma e huamarrjes . -
Huamarrja afatgjaté /

8 afatgjaté ndaj té 0
&l _,J Té ardhurat e veta
ardhurave té veta
Detyrime té
Norma e detyrimeve té ao/pmE1E ”
. .. | prapambetura / Té
9 prapambetura ndaj totalit _, 0
- ardhura té
té té ardhurave i
pérgjithshme
. . | Shpenzimet né
Norma e shpenzimeve né olifikat-sociale/
10 | politikat sociale ndaj P 2 |2 |1 2 200

Shpenzimet e

totalit té shpenzimeve o
pérgjithshme

Programi 01110 Jorida Muho
Programi 03140 Ana Gragi

Programi 03280 P&llumb Shalari p

Programi 04240 Adriatik Onjea

Programi 04260 Adriatik Onjea by ,
Programi 04520 Iljaz Memushi

Programi 04760 Blerim Kore

Programi 06260 lljaz Memusﬂ%ﬂ
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Programi 06370 lljaz Memushi (:%jém{é{ :

Programi 08130 Blerim Kore
Programi 08220 Kundret Alikaj
Programi 09120 Doriana Demo

Programi 09230 Doriana Demo

Programi 10140 Albana Allushaj
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MINISTRIA/INSTITUCIONI QENDROR

Kodi 1 Ministrise/Institucionit Qendror

NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE BASHKIA GJIROKASTER

NIPT - i K430256170
KODI I Njésisé Ekonomike 2115001
ADRESA e Njésisé Ekonomike Gjirokaster , sheshi ""Cer¢iz Topulli"

PASQYRAT FINANCIARE VJETORE

TE VITIT USHTRIMOR
2021

/,f._—“\ .
RISE ™\ DERI ME 31.12.2021
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PERIUDHANGA  01.01.2021 P ERISE
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MIRATUAR NGA SE / S | ol MEDATED R .02 . DsD?
i .
DATA E DEPOZITIMIT __\0:\ OADR 6 2009
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PASQYRAT FINANCIARE I NDIVIDUALE PARAQITEN NE:

-DEGEN E THESARIT TE RRETHIT
- ORGANIN QENDROR TE VARTESISE
- DEGEN E STATISTIKES TE RRETHIT

PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PARAQITEN Nii:

DREJORINE E PERGJITHSHME TFE THESARIT
(DREJTORIA OPERACIONALE )
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMI

PASQYRAT FINANCIARE VJETORE U PERGATITEN NGA:

Z/Znj Artiste Koko Nga 01.01.2021 Deri 31.12.2021







NJESIA PUBLIKY Bashkia Gjirokaster 2115001 Formati nr.1
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR VITI 2021
NE /LEKE
Nr. Ushtrimi Ushtrimi
Resht| Referenca e EMERTIMI | Paraardhes
Logarive Mbyllur

1 A AKTIVET 3,177,042,892 2,921,478,401
2 I.Aktivet Afat shkurtra 341,579,897 309,433,112
3 1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre 216,932,000 138,329,469
4 531 Mjrete monetare ne Arke

5 512,56 |Mjrete monetare ne Banke

6 520 Disponibilitete ne Thesar 216,176,000 138,059,468
7 50 Letra me viere

8 532 Viera te tjera 756,000 270,001
9 54 Akreditiva dhe paradhenie

10 59 Provigjone zhvlersimi letra me viere ()

11 2.Gjendje Inventari garkullues 62,083,632 68,177,703
12 31 Materiale 21,087,202 66,429,534
13 32 Inventar | imet 40,996,430 1,748,169
14 33 Prodhim nre proces

15 34 Produkte

16 35 Mallra

17 36 Kafshe ne rritie e majmeri

18 37 Gjendje te pa mbritura,ose prane te treteve

19 38 Diferenca nga cmimet e magazinimit

20 39 Provigjone perzhvlersimin e inventarit (-)

21 3.Llogari te Arketushme 62,564,265 99,491,785
22 411 Kliente e llogari te ngjashme 257,000 1,100,980
23 423,429 |[Personeli, paradhenie, deficite, gjoba 0 3,069,029
24 431 Tatim e Taksa

25 432 Tatime, mbledhur per llogari pushtetit lokal

26 433 Fatkeqsi natyrore ge mbulohen nga shteti

27 435 Sigurime Shogerore

28 436 Sigurime Shendetsore

29 | 437,438, |Organizma te tjere shteterore

30 44 Institucione te tjera publike

31 465 Efekie per tu arketuar nga shitja e letrave me viere

32 468 Debitore te ndryshem 14,664,580 27,197,249
33 4342 QOperacione me shtetin(Te drejta) 47,642,685 68,124,527
34 45 Mardhenie midis institucioneve apo njesive _ekonomike

35 49 Shuma te parashikuara per xhvleresim(-)

36 4.Te tjera aktive afatshkurtra ] 3,434,155
37 409 Parapagime 0 117,380
38 473 Llogari e pritjes te mardhenieve me thesarin

39 477 Diferenca konvertimi aktive
40 481 Shpenzime per t'u shperndare ne disa ushtrime
41 486 Shpenzime te periudhave te ardhshme 0 3,316,775
42 Il.Aktivet Afat gjata ‘ 2,835,462,995 2,612,045,289
43 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale 24,289,594 17,509,183
44 201 Prime te emisionit dhe Rimbursimit te huave
45 202 Studime dhe kerkime 24,289,594 17,609,183
46 203 Koncesione,Patenta,Licenca e te ngjashme

47 21 2.Aktive Afatgjata materiale 2,485,938,418 2,523,186,007
48 210 Toka, T,roje, Terene 13,743,625 13,743,626
49 211 Pyje, Plantacione

50 212 Ndertesa e Konstruksione 855,263,204 883,188,925
51 213 Rruge, rrjete, vepra ujore 1,600,757,786]- .~ 1,645,809,399
52 214 linstalime teknike, makineri e paisje 12,962.738[c K0y, 23,875,565
53 215 Mjete Transporti et - 29,708,167, 720,567,149
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54 216 Rezerva Shteterore
55 217 Kafshe pune e prodhimi
56 218 Inventar ekonomik 73,504,918 36,001,353
57 24 Aktive afatgjata te demtuara
58 28 Caktime te Aktiveve Afatgjata
59 25-26 _ |3.Aktive Afatgjata Financiare 137,423,000 0
60 25 Huadhenie e Nenhuadhenie
61 26 Pjesmarrje ne kapitalin e vet 137,423,000
62 4.Investime 187,811,983 71,350,099
63 230 Per Aktive Afatgjata jo materiale 0 7,831,668
64 231 Per Aktive Afatgjata materiale 187,811,983 63,518,431
65 B PASIVET(DETYRIMET) 90,337,218 133,780,101
66 I.Pasivet Afat shkurtra 90,337,218 133,780,101
67 1. Llogari te Pagushme 90,337,218 130,463,326
68 401-408 |[Furnitore e llogari te lidhura me to 20,078,972
69 42 Detyrime ndaj personelit 23,693,898 22,854,543
70 16,17,18 [Hua Afat shkurtra
71 460 Huadhenes
72 431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 1,315,614 1,199,835
73 432 Tatime, mbledhur_per llogari pushtetit lokal -
74 433 Detyrime, shteti fatkeqesi natyrore
75 435 Sigurime Shoqgerore 7,028,666 6,752,548
76 436 Sigurime Shendetsore 963,121 924,597
77 | 437,438, |Organizma te tjere shteterore
78 44 Institucione te tjera publike
79 45 Mardhenie midis institucioneve apo njesive ekonomike
80 464 Det.per tu paguar per bl.letrave me viere 1,013,000 522,401
81 466 Kreditore per mjete ne ruajtje 27,016,953 30,684,162
82 467 Kreditore te ndryshem 13,628,386 15,791,633
83 4341 Operacione me shtetin( detyrime 15,677,580 31,754,635
84 49 Shuma te parashikuara per xhvleresim(-)
85 2.Te tjera pasive afatshkurtra 0 3,316,775
86 419 Kreditore, Parapagime .
87 475 Te ardhura per t'u regjistruar vitet pasardhese
88 478 Diferenca konvertimi pasive
89 480 Te ardhura per tu klasifikuar ose rregulluar
90 487 Te ardhura te arketuara para nxjerrjes se ttitullit 0 3,316,775
91 Il.Pasivet Afat Gjata 0 0
92 Klase 4 |Llogari te pagushme
93 16.17,18 |Huate Afat gjata
94 Provigjonet afatgjata
95 Klasa4 |Tetjera
96 o] AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 3,086,705,674 2,787,698,300
97 D FONDI | KONSOLIDUAR : 3,086,705,674 2,787,698,300
98 101 Teprica(Fondi | akumuluar)/Deficiti | akumuluar 2,715,828,715 2,624,044,795
99 12 Rezultatet e mbartura
100 85 Rezultati | Veprimtarise Ushtrimore 183,064,976 138,588,335
101 111 Rezerva
102 115 Nga Fondet e veta te investimeve 22,211,816
15 Shuma te parashikuiara per rrezige e Zhvleresime
103 105 Teprica e Granteve kapitale Te Brendshmne 187,811,983 102,853,354
104 106 Teprica e Granteve kapitale Te Huaja
105 107 Vlera e mjeteve te caktuara ne perderim
106 109 Rezerva nga Rivlersimi | Aktiveve Afatgjata
107 Te Tjera
108 E TOTALI | PASIVEVE(B+C) 3,177,042,892 2,921,478,401
KONTR O LL E|Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen Kuadratura —~Kuadratura
Kontroll 1. Aktivet Neto a jane te barabarta me Fondin e Konsoliduar 0 ANE SR 0N e
Kontroll 2. Totali | Aktiveve a,eéhtéﬁbﬁraﬁgh&me = Totalin e Pasiveve 0 S 0
/ S 2N had 3
Q o7 T\
LE} ’}1 ‘\.‘ ; 7..:4-.._‘.
k ; 7 ~§
gg my
w Q-/

<, <y
\'}’é‘ r§ 7 /







NJESIA PUBLIK|

Bashkia Gjirokaster 2115001 |

Formati nr.2

PASQYRA E PERFORNMANCES FINANCIARE Viti 2021
(Klasifikimi, sipas Natyres ekonomike)
NE /LEKE
Nr, Nr. VITI VITI
rresh| Llogarije PERSHKRIMI | OPERACIONEVE USHTRIMOR I MEPARSHEM
ti
a b c 1 2
1 A TE ARDHURAT 1,080,880,554 903,627,946
2 70 L.TE ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET 97,826,115 80,627,113
3 700 1.Tatimi mbi te Ardhurat 10,848,846 8,809,808
4 7000 Tatim mbi te ardhurat personale 8.631.002 6,465,234
5 7001 Tatim mbi Fitimin
6 7002 Tatim mbi Biznesin e vogel 2,317,844 2,344,574
7 7009 Te tjera Tatime mbi te ardhurat
8 702 2.Tatimi mbi Pasurine 37,354,016 33,730,563
9 7020 Tatim mbi Pasurine e palujtshme 34,440,831 33,051,245
10 7021 Tatim mbi shitjen e pasurise se palujtshe 2,913,185 679,318
11 7029 Te tjera tatime mbi Pasurine
12 703 3.Tatime mbi mallrat e sherbimet brenda vendit 49,623,253 38,076,742
13 7030 Tatim mbi vieren e shtuar(TVSH)
14 7031 Akciza
15 7032 Takse mbi sherbimet specifike
16 7033 Takse mbi perdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie
17 7035 Taksa vendore mbi perdorimin e mallrave e lejim veprimtarie 49,623,253 38,076,742
18 704 4.Takse mbi tregtine dhe transaksionet nderkombtare 0 0
19 7040 Takse doganore per mallrat e importit
20 7041 Takse doganore per mallrat e eksportit
21 7042 Tarife sherbimi doganor e kaliposte
22 7049 Te tjera taksa mbi tregtine e transaksionet nderkombtare
23 705 5.Takse e rruges
24 708 6.Te tjera Tatime e Taksa kombtare 10,000
25 709 7.Gjoba e Kamat vonesa
26 75 ILKONTRIBUTE SIGURIME SHOQERORE E SHENDETESORE 0 0
27 750 NGA TE PUNESUARIT
28 751 NGA PUNEDHENESI
29 752 NGA TE VETPUNESUARIT
30 753 NGA FERMERET
31 754 NGA SIGURIMET VULLNETARE
32 755 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER SIGURIME SHOQERORE
33 756 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PER SIGURIME SHENDETESORE
34 71 NI.TE ARDHURA JO TATIMORE 79,249,812 71,064,786
35 710 1.Nga ndermarrjet dhe pronesia 7,738,305 7,889,882
36 7100 Nga Ndermarrjet publike jo financiare
37 7101 Nga Ndermarrjet publike financiare
38 7109 Te tiera nga ndermarrjet dhe pronesia 7,738,305 7,889,882
39 711 2.8herbimet Administrative dhe te Ardhura Sekondare 71,511,507 63,174,904
40 7110 Tarifa administrative dhe rregullatore 37,568,929 30,181,759
41 7111 Te ardhura sekondare e pagesa sherbimesh 26,618,656 25,821,600
42 7112 Takse per veprime gjyqsore e noteriale
43 7113 Te ardhura nga shitja e mallrave e sherbimeve 5,640,475 5,925,401
44 7114 Te ardhura nga biletat 1,369,600 1,115,400
45 7115 Gjoba, kamalvonesa, sekuestrime e zhdemtime 313,847 130,744
46 7116 Te ardhura nga _transferimi prones,Legalizimi i ndertimeve pa leje
47 719 3.Te tjera te ardhura jo tatimore 0
48 76 IV.TE ARDHURA FINANCIARE 0 0
49 760 Nga interesat e huadhenies se brendshme
50 761 Nga interesat e huadhenies se Huaj /
51 765 Nga interesat e depozitave S0
52 766 Nga kembimet valutore [/ R
53 72 V.GRANTE KORENTE 903,804,627 751,936,047
54 720 1.Grant korent | Brendshem 903,804,627 751,936,047
55 7200 Nga Buxheti per NJQP(Qendrore) 385,140,532
56 7201 Nga Buxheti per NJQP(Vendore) 467,520,236 210,976 478}
57 7202 Nga Buxheti per pagesa te posacme te ISSH ¥
58 7203 Nga Buxheti per mbulim deficiti(ISSH E ISKSH) k)
59 7204 Pjesmarrje e institucioneve ne tatime nacionale 22,450,668
60 7205 Financim shtese per te ardhurat e krijuara brenda sistemit
61 7206 Financim | pritshe nga buxheti 306,103,380 83,986,027
62 7207 Sponsorizime te brendshme( nga te trete) 2 2,754,887

f_ [ 255,037
AESE







63 7209 Te tjera grante korente te brendshme 107,475,306 69,078,123
64 721 2.Grant korent | Huaj 0 0
65 Nga Qeveri te Huaja

66 Nga Organizata Nderkombetare

67 VI.TE ARDHURA TE TJERA 0 0
68 781 Te ardhura nga investimet ne ekonomi )

69 782 Rimarrje Shumash te parashikuara per aktive afatshkurtra

70 783 Rimarrje Shumash te parashikuara per aktive afatgjata

71 784 Rimarrje Shumash per shpenzime te viteve ardhshme

72 787 Terheqgje nga seksioni | investimeve

73 73 VIL.NDRYSHIMI | GJENDJES SE INVENTARIT TE PRODUKTEVE 0
74 B SHPENZIMET 897,815,578 765,039,611
75 600 .PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 339,467,272 315,633,818
76 6001 Paga, personel | perhershem 335,211,709 316,633,818
77 6002 Paga personel | Perkohshem

78 6003 Shperblime

79 6009 Shpenzime te tjera per personelin 4,255,563

80 601 ILKONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 55,915,771 52,684,652
81 6010 Kontributi | Sigurimeve Shoqerore 50,226,518 47,319,252
82 6011 Kontributi | Sigurimeve Shendetesore 5,689,253 5,365,400
83 602 II.LBLERJE MALLRA E SHERBIME 105,363,025 126,669,143
84 602 Mallra dhe sherbime te tjera

85 6020 Materiale zyre e te pergjitheshme 5,060,141 3,335,702
86 6021 Materiale dhe sherbime speciale 20,557,556 23,885,443
87 6022 Sherbime nga te trete 33,272,455 28,728,315
88 6023 Shpenzime transporti 23,961,729 32,917,213
89 6024 Shpenzime udhetimi 1,078,032 1,499,020
90 6025 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 9,576,141 9,034,515
91 6026 Shpenzime per geramarrje 1.934.040 5,028,695
92 6027 Shpenzime per detyrime per kompesime legale

93 6028 Shpenzime te lidhura me huamarrjen per hua

94 6029 Shpenzime te tjera operative 9,922,931 22,240,240
95 603 IV.SUBVECIONE 0 0
96 6030 Subvecione per diference cmimi

97 6031 Subvecione per te nxitur punesimin

98 6032 Subvecione per te mbuluar humbjet

99 6033 Subvecione per sipermarrjet individuale

100 6039 Subvecione te tjera 0 0
101 V. TRANSFERIME KORENTE 190,548,508 191,212,938
102 604 1.Transferime korente te brendshme 9,822,903 2,149,032
103 6040 Transferime korente tek nivele tjera te Qeverise 622,903 1,975,947
104 6041 Transferime korente tek institucione geveritare te ndryshme

105 6042 Transferime korente tek Sigurimet Shogerore e Shendetsore

106 6044  |Transferime korente tek Organizatat jo fitimprurse 8,200,000 173,085
107 605 2.Transferime korente me jashte 0 0
108 6051 Transferime Per Organizatat Nderkombetare

109 6052 Transferime Per Qeverite e Huaja

110 6053 Transferime Per institucionet jo fitimprurese te huaja

111 6059 Transferime Te tjera korrente me jashte shtetit

112 606 3.Transferime per Buxhetet familjare e Individe 180,725,605 189,063,906
113 6060 Transferla Te paguara nga ISSH e ISKSH 87,548
114 6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.Vendor 180,725,605 188,976,358
115 VI.SHPENZIME FINANCIARE 24,011,351 0
116 65 1.Shpenzime Financiare te brendshme 0 0
117 650 Interesa per beno thesarit dhe kredi direkte

118 651 Interesa per huamarrje te tj. Brendshme

119 652 Interesa Letra tjera vlere Qeverise

120 656 Shpenz.nga kembimet valutore 0
121 66 2.Shpenzime Financiare te jashtme 0 0
122 660 Interesa per huamarrje nga Qeveri.te Huaja

123 661 Interesa per financime nga Institucionet.nderkomb

124 662 Interesa per huamarrje te tjera jashtme

125 VILKUOTA AMORTIZIMI DHE SHUMA TE PARASHIKUARA 24,011,351 0
126 681 Kuotat e amortizimit te AAGJ, te shfrytezimit

127 682 Vlera e mbetur e AAGJ, te nxjerra jashte perdorimit e _te shitura

128 683 Shuma te parashikuara te shfrytezimit

129 686 Shuma te parashikuara per aktivet financiare 24,011,351 {

130 63 VIII.NDRYSHIMI | GJENDJES SE INVENTARIT 6,094,071 -31,113,029
131 IX.SHPENZIME TE TJERA P & S/ 176,415,580 109,952,089

o~







132 85 TEPRICA OSE DEFICITI | PERIUDHES
(Rezultati | Veprimtarise se vititUshtrimor) 183,064,976 138,588,335
KO NTR OL L E|Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen Kuadratura Kuadratura
Kontroll 1. Te Ardhurat _a jane te barabarta me Shpenzimet + Rezultatin e 0 0
Kontroll 2. Llogarja 85e Pasqyres F2 a eshte e barabarte me Llog. 85 ne P 0 0
Kontroll 3 Llogarja 63 ne Pasqyren F2 a eshte e barabarte me Ndryshimin e
. te Klases 3 ne Pasqyren F1 0 X







NJESIA PUBLIKH

Bashkia Gjirokaster 2115001

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE(CASH FLOW)

Formati nr.3

(Sipas Metodes direkte) Viti 2021
NE / LEKE
Periudha Periudha
Nr. Nr PERMBAJTJA Raportuse Paraardhese
Resht| Rubrike

(a) (b) (c) (1) (2)

1 | VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT -88,950,797 493,468,450
2 1 Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime korente (+) 582,544,935 1,130,818,533
3 2 Arketime e te hyra(Cash), gjate vitit ushtrimor 209,628,067 -111,049,207
4 Te Hyra nga Tatimet e Doganat tatimore e Doganore(+)

5 Te hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shendets(+)

6 Te hyra nga ardhurat jotatimore (+) 79,249,812 105,608,445
7 Te hyra, Sponsorizime nga te trete, (+) 255,037 2,754,887
8 Te hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurter(+)

9 Te_hyra nga Mjetet ne ruaijtje(+) 9,846,435 5.871.094
10 Te ljera, arketuar(+) 120,276,783 65,579.495
11 3 Pagesa per Detyrime e Shpenzime korente -881,123,799 -526,300,876
12 Per detryrime e Shpenzime nga vitet e kaluara(-)

13 Per detryrime e Shpenzime _te viti ushtrimor(-) -176,415,580 -259,912,442
14 Pagesat per mjetet ne ruajtje(-) (13.413.643) (26.802.593)
15 Interesi | paguar(-)

16 Tatime te paguara(-)

17 Te tjera te paguara ( -) -691,294,576 -519,568,631
18 Il VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE 298,553,987 117,566,031
19 Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime Kapitale (+) 298,553,987 117,566,031
20 Te hyra nga Kredi dhe e huamarrje afatgjata(+)

21 Te hyra nga shitja e Aktiveve Afatgjata (+)

22 Te hyra nga interesat e huadhenies dhe nenhuadhenies(+)

23 Pagesa per detryrime e Investime nga vitet e kaluara(-)

24 Per detryrime e Investime _te viti ushtrimor(-)

25 Huadhenie e Nenhuadhenie(-)

26 Pijesmarrje ne kapitalin e vet(-)

27 Dividente te paguar(-) 0

28 111 TRANSFERTA E TE TJERA -24,011,351 -16,671,560
29 Derdhje e Transferime te te Ardhurave ne Buxhet(-) -10,000
30 Transferime ne buxhet te Fondevete pa perdorura(-) -24,011,351 -16,661,560
31 Levizje e brendshme e transferta te tiera(+-)

32 [\"4 Rritja /Renia neto e Mjeteve monetare 185,591,839 594,362,921
33 \'4 Teprica ne fillim te vitit ushtrimor

34 Vi Teprica e Likujditeteve ne fund te vitit ushtrimor 216,932,000 138,329,467
KONTROLL |shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen Kuadratura Kuadratura

Kontroll . Teprica e Llogarise se Likujditeve, e F3 a eshte e barabarte
me Tepericen e Llogarive t e Likujditeteve ne Pasqyren F1 0 -2
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Bashkia Gjirokaster 2115001 ] Formati nr.4
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE AKTIVET NETO/ FONDET NETO,
Viti 2021 NE /LEKE

Fonde baze Fonde te Rezultatet Rezultatet GJITHESEJ

Nr. | Reference EMERTIMI dhe Grante Rezerva Tjera e Mbartura e Ushtrimit Aktive/neto

Reshti Kapitale te veta Teprioce/Deficit [Teprioce/Defici Fonde/ Neto

a b c 1 2 3 4 5 6
1 101 LAKTIVET NETO/FONDET NETO 2,524,044,795 -42,223,876 2,481,820,919
2 ILNDRYSHIMET NE AKTIVET/ FONDET NETO(1+2) 263,653,505 0 203,808,250 467,461,755
3 1.NGA BURIME TE BRENDSHME 263,653,505 0 203,808,250 467,461,755
4 105, Nga grantet e brendshme kapitale(+) 102,853,354 84,958,629 187,811,983
5 | 1016, 1059 |Nga Transfertat e brendshme te AAGJ, Dhurata ne natyre, (+-) 0
6 | 1014, 116 |Nga Shiljet e AAGJ(+) 0
7 12 Nga Rezultatet e mbartura(+,- ) 0
8 85 Nga Rezultatet e vilit ushtrimor(+,-) 138,588,335 50,570,712 189,159,047
9 111 Nga Rezervat (+.-) 0
10 115 Nga Fondet e vela te investimeve (+,-) 22,211,816 68,278,909 90,490,725
11 15 Shuma te parashikuiara per rrezige e Zhvleresime(+,-) 0
13 1013 Nga konsumi i AAGJ(-) 0
14 1015 Nga nxjerrjet jashteperdorimit_dhe demtimet(-) . 0
15 107 Vlera te AAGJ, te Caktuara ne perdorim(+.-) 0
16 109 Diferenca nga Rivleresimi | AAGJ(+,-) 0
17 2.NGA BURIME TE JASHTME 0 0 0 0
18 108, Nga grantet e Jashime kapitale(+) 0
19 | 1016, 1068 |Nga Transfertal e brendshme te AAGJ, Dhurata ne nalyre, (+.-) 0
20 TOTALI | FONDEVE TE VETA(I+l) 2,787,698,300 0| 161,584,374 2,949,282,674
Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen Kuadratura ..
Kontroll Tolali i Fondeve.Sipa Pasgyres F4 a eshte | barabarle Ne Fund
me Totalin e Fondeve ne Pasqyren F1 0







NJESIA PUBLIK]

Bashkia Gjirokaster 2115001

|Pasque Anekse Statistikore

Eormatinr.§

INVESTIMET DHE BURIMET E FINANCIMIT VITI 2021
NE /LEKE
Nr. Nro | EMERTIMI Teprica Transaksionet e vitit Teprica
reshtfReferenca e ne Fillim Debi Kredi ne Fund
Llogarive te Vitit
a b [ d e f g
1 1. SHPENZIMET PER INVESTIME 71,350,099 176,415,580 59,953,696 187,811,983
2 230 Shpenzime per Aktive Afatgjata jo materiale 7,831,668 7,831,668 0
3 231 Shpenzime per Aktive Afatgjata materiale 63,518,431 176,415,580 52,122,028 187,811,983
4 25,26 |Shpenzime per Aktive Afatgjata Financiare 0 0 0 0
3 25 Huadhenie dhe nenhuadhenie 0 0 0
6 26 Pjesmarrje ne kapitalin e vet 0
7 I1. BURIMET PER INVESTIME 102,853,353 0 84,958,630 187,811,983
8 105 1.Grante te brendshme kapitale 102.853.353 84.958.630 187.811.983
9 1050 Grante kapitale nga Buxheti 0 0 0 0
10 1051 Grante kapitale nga nivele te tjera 0 0 0 0
11 1052 Konfribute te te treteveper investime 0 0 0 0
12 1059 Grante te brendeshme kapitale ne natvre 0 0 0
13 106 2.Grante te huaja Kapitale 0 0 0 0
14 1060 Nga geveri te huaja 0 0 0 0
15 1061 Nga institucione nderkombetare 0 0 0 Q
16 1089 Grante te huaja ne natyre 0 0 0 0
17 14 3.Grante kapitale per investime per te trete 0 0 0 0
18 145 Grante brendsh. kapitale per piesm. ne invest. ne te trete 0 0 0 0
19 146 Grante te huaja kapitale per piesm. ne invest. ne te trete 0 0 0 0
20 11 4.Fonde te tjera te veta. 0 0 0 0
21 111 Fonde rezerve 0 0 0 0
22 115 Caktim fondi per investime nga rezultati [ vitit 0
23 116 Te ardhura nga Shitja e aktiveve te qendrueshme 0 0 0 0
24 12 S.Rezultati I Mbartur
25 16.17 6.Huamarrje 0 0 0 0
26 16 Huamarrje e Brendshme 0 0 0 0
27 17 Huamarrje e Huaj 0 0 0 0
29 M. [BALANCA (Il-]) 31,503,254 -176,415,580 25,004,934 0
30 (Burimet per Imnvestime minus Shpenzimet per Investime)
K ONTR OL L E[Shifra 0{Zero)- Tregon Kuadraturen Ne Fillim Ne Fund
Kontroll 1. Llogarija 105 e F6 a eshte e barabarte me Llog.105 ne F1 -1 0
Kontroll 2, Llogarija 106 ¢ F6 a eshte e barabarte me Llog.106 ne F1 0 0
Kontroll 5. Llogarija 111 ¢ F6 a eshte e barabarte me Llog.111 ne F1 0 0
Kontroll 6. Llogarija 115 e F6 a eshte e barabarte me Llog.115 ne F1 0 0
Kontroll 8. Llogarija 12 e F6 a eshte e barabarte me Llog.12 ne F1 0 [1]
Kontroll 8. Llogarija 16+17 e F6 a eshte e barabarte me Llog.16+17 ne F1 0 0
Kontroll 10.  [Llogarija 230 e F6 a eshte e barabarte me Llog. 230 ne F1 0 0
Kontroll 11. _ |Liogarija 231 e F6_a eshte e barabarte me Llog. 231 ne F1 0 0
Kontroll 12. _ |Llogarija 25/26 ¢ F6 a eshte e barabarte me Llog. 25/26 ne F1 0 0
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1

|__GJENDJA DHE NDRYSHIMET E AKTIVEVE AFATGIATA( KOSTO HISTORIKE) VITI Formati nr.7/a
NE / LEKE
Giendjene ke vitit ushirimo, Kosto Historike | slo Histarike Glendfa
Nr. Nr. EMERTIMI i vit DBlerjee Shiesa Levizje Giithe Shitje Pakesime Giithe mbyllje (e
riesh| Reference Le vitit krijuar Jashie bremda sef perdor. (3 scj ushtrimit
Llogarije me pagese sistemit akiiveve Tiera
a b i 1 2 3 s G 7 8 2 10 11
1 20 L. AAGJ/JO MATERIALE 32,967,538 697,315 9.711,666 7,831,668 18,240,649 0] 14772474 44,317,422 36,435,713
2 201 Prime te emislonil dhe imbursimit te huave 0 14,772 474
3 202 Studime dhe kerkime 32,967.538 £97.315 9,711,666 7.831,668 18,240,649 14.772 474 14.772.474 36.435.713
4 203 Koncesione, palenta licenca e ljera ngjashme 0 14.772.474
5 21-28 |11, TAAGJ/ MATERIALE 3,201,593,002 52,504,455 2,653,376 78,936,281 134,094,112 0| 10,672,790 20.665,580| 3,325,114,324
B 210 Toka.trofe Terene 13,743,625 0| 0 13.743625
7 211 Pyje Kullota Planlaclone 0 1]
a 212 Ndedime ¢ Konslruksione 1.076.823.766 11.206,935 8,453,862 19,660,797 4]
g 213 Rruge.rriele vepra ujore 1,903.095,728 30,110,850, 10.383.380 40,494,230 ]
10 214 Instalime teknlke, makineri paisje,vegla pune 89,515,993 65,865,149 6,865,149 10.092.730 10,092,790,
1 215 Miele lransporil 43.684.719, 3.316.483 2.653.376| 5.224 283 11,194,142 480.000 10,572,790
12 216 Rezerva shlelrore 0
13 217 Kafshe pune e prodhimi 1] 0
14 218 Inventar ekonomik 74.729.171 1,005.038 54,874,756 __ 55879,794 0 130,608,965
15 Aklive te Qend.le lrupezuara le demluara 0 o 0
16 Caklime [1] 4] 0
17 TOTALI(I+II) 3,234,560,540 53,201,770 12,365,042 86,767,949 152,334,761 0] 25,345,264 64,983,002 3,361.550,037







[ESIA PUBLIC] Bashkia Gjirokaster 2115001 ]

r GJENDJA DHE NDRYSHIMET E AKTIVEVE AFATGJATA(VLERA NETQ) 1_ Formali nr.7/b
VITIL 2021 NE/LEKE
Teprica ne filliny Shitesat giate vitit Paksimet_piate vitit .-.nm..mn._ ne Fund
Nr.
Nr. EMERTIMI Kosto Amortizim Teprica Kosto Amaortizim Kosto Amaortizim Kosto Amartizim Teprien
riesh] Reference Histarike Akumuluar Neto Historike Historike Historike Akumuluar Neto
Llogarije
b < 1 2 3 4 5 6 J: 3 9 10
20 L AAGJAJO MATERIALE 32,967,538 15,458,355 17,509,183 18,240,649 5,362,475 14,772,474 8,674,711 36,435,713| 12,146,119 24,289,594
201 Prime le emisionit dhe imbursimit e huave ] 0 0 0
202 Studime dhe kerkime 32,967,538 15,458,355 17,509,183 18,240,649 5.362,475 14,772,474 8,674,711 36,435,713 12,146,119 24,289,594
4 203 Koncesione, palenta,licenca o fjera ngjashme 0 0 0 ']
5 21-28 |II. AAGJ/ MATERIALE 3,201,593,002 678,406,997| 2,594,536,106 134,094,112 161,019,584 10,572,790 250,674 3,325,114,324| 839,175,907 2,485,938,417
6 210 Toka,troje. Terene 13,743,625 13.743,625 13,743,625 2] 13,743,625
7 211 Pyje,Kuliola Planlacione 0 [+] 0 g
8 212 Ndertime e Konstruksione 1.076,823,766 193,634,841 883,188,925 19,660.797 47,586,518 1,096.484,563| 241,221,355 855,263,204
9 213 jore 1,803,095,728 357,286,329| 1,545,809.389 40,494,230 85,545,863 1.943,589,958| 442,832,192 1.500.757.766
10 214 e teknike, makineri.paisje,vegla pune 89,515,993 65,640,438 23.875 555 6,865,149 7.685,176 10,092,790 86,288,352 73,325,614 12,962,738
11 215 Mijele transporti 43,684,719 23,117,571 20,567,148 11,194,142 1,825,798 480,000 250,674 54,398,861 24,692,695 29,706,167
12 216 Rezerva shielrore 0 0 0 ] a
13 217 Kafshe pune e prodhi 1] 0 1] 0 0
14 218 Inventar ekonomik 74,729,171 38,727,818 36001,353|  55879,794 18.376,229 130,608,965| 57,104,047 73,504,918
15 24 Aklive te Qend.le Irupezuara le demtuara 0 ] 0 o] 0
16 28 Caklime ] 4] ] [*] 0
iz 231 Aklive le Qend.le trupezuara ne proces 71,350.101 71,350.101
18 TOTALI(I+1II ) 2,612,045,289 152,334,761 166,382,059 25,345,264 8,925,385 3,361,550,037| 851,322,026 N.m._o.unw.o._.__
Kontralle Shifra 0(Zero)- Tregon Kuadraturen _ Per Tepricen Ne eriudhes Per Tepricen Ne Fund te _periudhes
Kontroll 1. Lloganja 20 e F7/a. a eshie e barabarte me Li .20 ne F7ib 1] 01,
Kontroll 2, Liegarija21-28 e F7/a, aecshlee barabarle me Llog.21-28, ne F 0 |
Kontroll 3, Uogaria 20 e Pasqyres F7/b, a eshie e barabarle me Llog.20 le Pasgyren F1 0 [1]
Kontroll 4. Llogarite 21 . 28 le Pasqyres Fi/b, a jane le barabarie me Llogarite21 - 28 te Pasqyres F1 0 -1
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Pyetesor me Shenime Shpjeguese

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE TE NJESISE RAPORTUESE (formati nr.5)

USHTRIMI | MBYLLUR 2021

Shénim I. T¢ dhéna identifikuese pEr njésing raportuese t& pasqyrave financiare

Bashkia Gjirokastér NIPT K430256170 Kodi i njésisé raportuese ng SIFQ 2115001
Emértimi i ploté i njésisg kontrolluese dhe Kodi né SIFQ (Njésia Publike eprore nga ku varet apo kontrollohet njésia raportuese)

1.

2

3. Dega e Thesarit Gjirokastér me kod 115
4

Gjirokaster, sheshi "Cerciz Topulli”

T

Veprimtaria e njésisé raportuese

Bashkia Gjirokastér éshté e organizuar dhe funksionon né =batim 1 ligjit nr 139/2015 "Pér vetéqeverisien vendore”, 68/2017 "Pér
vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 9936, daté daté 26.06.2008 "Peér menaxhimin e sistemit Buxhetor né RSH" i ndryshuar, Udhé=imit nr 9.
daté 20.03.2018 "Pér procedurat standarde (€ =batimit t¢ buxhetit " ligiit nr. 10296, daté 8.07.2010 "Pér menaxhimin  financiar dhe
kontrollin® i ndryshuar, UMF nr. 30. daté 27.12.2011 " Pér menaxhinin e aldtiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar, Udhé=imit
nr.S. daté 9.3.2018 "Pér procedurar e pérgatiffes, paragitjes dhe raporiimit té pasqyrave Sfinanciare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme ", i ndryshuar, ligiit nr 9643, daté 20.11.2006, *Pér prokurimin publik”, i ndvyshuar,

6. Nijésité q¢ kontrollohen nga Njésia Publike (Pér pasqyrat financiare t& konsoliduara)

Bashkia Gjirokastér nuk ka njési té varésisé, ajo eperon si njé e vetme. Shoqérité tregétar qé ka né varési jané a) UKGJ e cila funksionon
me vetgfinancim. b) AKF Luftétari, ku burimi i financimit Jané fondet publike nga Bashkia

7. Konfirmoni nése né pasqyrat financiare té konsoliduara t& njésisé publike jané pérfshiré t¢ gjitha njésité vartése dhe njésité e tjera te
kontrolluara (kompani/shoqeri tregétare).

Nuk jané 1é evidentuar né pasqyrat financiare pasi shogérité tregétare operojné me ligjin pér shogérité tregétare dhe raportimi béher
individual né degén e thesarit. Pasqyrat financiare 1¢ Bashkisé kané 1€ evidentuar pjesmarrjen né aksionet e veta.

8. Pasqyrat financiare vjetore individuale u paraqitén né njésing publike kontrolluese dhe degén e thesarit né datén 28.03.2022, me
Numer protokolli 3010.

9. Njésia Publike duhet t& shénojé numrin e protokollit dhe datén e paraqitjes sé& Pasqyrave Financiare t¢ Konsoliduara n& organin ¢
|zgjedhur tek i cili raporton/ degén e Thesarit/ Ministrin e Financave.

Shenim 1L Pérshkrimi i veprimtarisé dhe politikave kontabil
10. Politikat kontabil, baza ligjore. standardet.
Shénimet mbi politikar duhet 16 ndilmajné pérdoruesit né kuptinin e rruges né 1€ cilén transaksionet dhe ngiarjet ekonomike reflektohen né

performancén e raportuar dhe pozicionin Sinanciar, Politikat kontabél g& mund 18 konsiderohen pert’u paragitur pérfehijng sa mé poshté, por jo
vetém detyrimisht sa vijon:

fu) Konstating fnjohja) i tatimeve, 1aksave, donacioneve dhe Jormave (& tfera 1é 18 ardhurave Jo-reciproke (mbi bazé rritése apo kur arkétohen),
(h) Konstatimi i detyrimeve financiare dhe politikat pér detyrimet ¢ prapamberura (nése ka).

fc) Parimet ¢ kansolidimit 1@ nfésive shpenzuese, kompanive/shogerive tregtare 16 kontrolluara, politika e paragitjes sé interesit minor,
(d) Investimet dhe Instrumenter financiare fhuamarrja p.sh),

(e) Njohjen (kenstatimin) dhe =hvlerésimin/amorti=imin pér aktivet mareriale dhe jomateriole.

(/) Kontratar ¢ koncesioneve, parineriterer, kontigiencat.

() T¢ ardhurat nga pronat (shitwr, gera‘kontratat emfiteoze, etf).
h) Konstatimi i fitim Innnbjes nge konvertini i monedhave 1 huaja,

11. Baza (ose bazat) ¢ matjes t& pérdorur né pérgatitjen e pasqyrave financiare.
Jané pérdorur, kosios historike, kostos korrente, vierds sé realizueshme, vierés sé drejié ose vierés akiuale, shpenzimet e njohura mbi bazén rritése.

12. A ka ndryshim t¢ politikave nga nji periudhé kontabél né tjetrén

Jo
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Shénimi IIL Informacion pér Zérat e Pasqyrave Financiare
13. Konfirmoni nése Pasqyrat Financiare Vietore individuale/ts konsoliduara jané paraqitur t& plota, duke pérfshire;
a.  Pasqyrén e pozicionit financiar, PO

b. Pasqyrén e performancés financiare, PO

¢. Pasqyrén e flukseve monetare, PO

d. Pasqyrén e ndryshimeve né aktivet/fondet neto, PO

¢.  Shénimet shpjeguese PO

f. dhe & gjitha pasqyrat financiare, pasqyrat statistikore ¢ kérkuara sipas kétij udhézimi. PO

Nése JO. Evidentoni mé poshté pasqyrat financiare qé mungajneé dhe arsyet e mosparagitjes.

14. Shpjegimet pér pasqyrat financiare duhet t& perfshijne pérshkrime t& shkurtra ose analiza mé t& detajuara pér vlera té treguara né
pasqyrén e performancés financiare, pasqyrén e pozicionit financiar, pasqyrén ¢ flukseve monetare (cash flog), pasqyrén e ndryshimeve ng
aktivet/fondet neto, ashtu si edhe informacion i detajuar pér detyrimet financiare,

NE vijim jepen zérat e pasqyrave financiare q€ duhet t& jeng pjesé e shénimeve shpjeguese, por ¢do njési raportuese mund té pérfshijé
informacion shtesé pér zéra materiale qé ndihmojné pérdoruesit né kuptimin e pasqyrave financiare.

15, Si rregull vierat e zérave specifiké t& njé pasqyre financiare duhet té jené & barabarta me t njgjtat zéra apo shumatoret e tyre t€ paraqitura né njé
pasqyré tjetér financiare apo pasqyrat analitike t& paraqitura tek shénimet shpjeguese. Pasqyrat financiare jang t¢ kuadruara dhe lidhja e tyre me njéra
tjetrén po ashtu jané t& kuadruara, Nuk rezultojné diferenca.

16. Analizo. pér periudhén raportuese, pérberésit e zérit t& aktiveve neto/fondeve neto qé evidentohen ni pasqyrén financiare (€ pozicionit
financiar. Aktivet afatgjata jo materiale paragiten me gjendje né& filim 1¢ vitit 32 967 538 leké ku gjatg vitit jang realizuar vlerje dhe
dhurime n€ natyre vlera totale e rritjes shkon né vlerén 18 420 649 leké. Po gjaté vitit duke marré né konsiderat rekomandimmin ¢ KLSH t&
vitit 2021 &shté béré transferimi i projekteve prang objekteve kryesore duke prekur Hogaring 212 dhe llogaring 213, vlera e transferuar
shkon ne shumén 14 772 474 Iekg. Gjendja né fund té periudhés pér aktivin neto 202 shkon né vierén 24 289 594 Leks evidentuar n¢
pasqyrén 7.b. Aktivet afatgjata materiale paragiten né shumén 2 485 938 417 leks. Gjendja né fillim t& periudhés ishte n& vlersn 3 201 593
002 leke. Gjaté vitit jané realizuar blerje né shumén 52 504 454 leké, Blerjet gjaté vitit konkretisht paraqiten llogaria 212 n& shumen 11
206 934 leké, llogaria 213 n& shumén 30 110 850 leke, llogaria 214 né shumén 6 865 149 leké, llogaria 215 né shumén 3 316 483 leks,
llogaria 218 né shumén 1 005 038 leke. Gjaté vitit pas procedurés sé inventarizimit fizik gjithashtu duke marré né konsiderate
rekomandimet e KLSH 2021 jané béré sistemime (i llogarive 218 dhe 214, duke shtuar né llogaring 218 shumén 54 8§74 756 leké dhe
duke pakésuar nga llogaria 214 shumén 10092790 leké.Llogaria 215 éshté shtuar ng shumén 7 877 659 leke .nga té cilat shuma 2 653 376
leké rrjedh nga vlergsimi i vjeteve t& drejtorisé sé arsimit, vlera 2 325 523 leké | korispodon myjetit t¢ dhuruar nga ARSH dhe vlera 2 898
760 leké i korispodon vlerés s& mjetit t& ujésjellésit,

17. Analiza e llogarive t& investimeve ni proces (llogarité 230 ¢ 231) paragiten si m poshté : a) Shtépia e "Kadares&" né vlersn 4 991
272 Ieké, b) Rikonstruksioni i varrezave t& déshmorgve dhe rruga hyrése" né vlerén 978 420 leks, c) "Lyetje dhe riparime n& shkolla 2014
né vlerén 2 141 784 lekg, d) "Lyerje dhe riparime t& ndryshme né shkolla dhe kopshte 2015" n& vlerén 935 280 leke. dh) "Rikonstruksioni
i rrugés "Kapo Baco" né vlerén 3 300 000 leké, ) "Rehabilitimi i kanaleve vaditése” né vierén 3967 433 leké, &)"Modernizimi i ndricimit
rrugor” né vlerén 2 443 077 leké. 1) "Rikualifikimi i hapésirave publike rreth stadiumit" ng vlerén 15 999 953 lekg, g) "Ujésjellssi Lazarat"
né vlerén 101 671 474 leke . ¢j) "Rikonstruksioni i kanalit vadités Zhulat" n& vlerén 51 383 290 leke,

18. Zberthe me analiza zérat ¢ llogarive t& huadhénieve (llogaria 25) dhe pjesémarrjeve (llogaria 26) t& evidentuara né pasqyrén financiare
t& pozicionit financiar. N& kété llogari &shte evidentuar pjesmarrja e kapitaleve té veta n& ujésjellés né shumen 137 423 000 leks.

19. Zbérthe me analiza zérat e llogarive t& huamarrjeve (llogarité 16 ¢ 17) té evidentuara né pasqyrén financiare té& pozicionit financiar.

20. Informacioni pér detyrimet financiare dhe detyrimet e prapambetura t& jepet i detajuar ng formé tabelare né vijim. Tipologjia dhe shuma
¢ detyrimeve financiare shirbejné si shifér kantrolli pér Ministriné e Financave lidhmr me sakiésing e raportimir vjetor 1é detyrimeve 12 prapamberura .

Ref. e Llog. . s Pakéswar  Balanca né
- o - i Shewar giaté A5 <
Kantahél 3 i b, Balanca evitit  Balanca e vitic L Liaté Jund té
R Tipologjia e detyrimeve financiare 4 S = perindhés - SEn
Origiina (2020) té méparshém i periudhés  periudhés
Transaksionit i raportuese  raportuese.

Detyrime korrente pér mallra dhe shérbime
(evidentuar me vete detyrimet per mallra nga ato
per sherbime ne nivel 4-7 shifror)

401 (nivel 4-
7shifror)
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42XX Detyrime t§ prapambetura pér personelin X X
A3XX Detyrime té prapambelura pir tatimet mbi t& x X
ardhurat personale
43XX Detyrime t& prapambetura péér tatime t¢ tjera X X
44XX Detyrime t& prapambetura pér sigurime shogérore X X
24XX Derynm_e 1€ prapambetura  pér  sigurime X x
shendetésore
46XX Detyrime te prapambetura pér vendime gjyqésare X X
46XX Detyrime te prapambetura pér Huamarrje X X
46XX Detyrime te prapambetura pér rimbursim TVSH X X
Te “m:;' klasa Detyrime te tjera t¢ prapambetura X X
Detyrime té prapambetura total Xxx Xx

20.1  Pérsa u takon debitorve dhe kreditorve ne mbeshtetje se raportit te KLSH-s& ¢ ushtruar né Bashki. konkretisht t& evidentuar ng
pikén 7-8 pér ato raste q& nuk ka shpresé arkétimi dhe pagese ésht¢ hartuar procedura pér kalim né Késhill dhe hegjen nga kontabiliteti,
Deri né momentin ¢ shprehjes s¢ Késhillit, devitorét dhe kreditorét do t& vazhdojné t& mbahen ng llogari ekstra kontabél sipas ancksit 1,

21. Jepni né formé tabelare detaje mbi lévizjet/ransferimet/caktimet né perdorim t& aktiveve nga/pér njésia raportuese tek/nga njésia
kontrolluese ose njésité e tjera brenda sistemit 1 njésisé publike (levizjet e llogarise 45, 28 dhe 107). Jepni té dhénat vierore, periudha e
lévizjes, emértimin e njésisé pritése ose dhénése dhe arsyen pér lévizjen e aktivit,

22.  Analizoni gjendjen dhe lévizjet e llogarisé 470 “T¢ ardhura pér t'u marré™ sipas llojit t& t& ardhurave t&¢ konstatuara sé bashku me
shpjegimin e ndryshimit né tre vitet e fundit.

23, Analizoni né formé tabelare ose narrative vlerat e grupit 1¢ llogarive 48 “Llogari t& pritjes” (nése ka) t& pasqyrés sé pozicionit
financiar, duke dhéné pér ¢do logari shumén pérkatése né fillim 1¢ periudhés, shtesat dhe pakésimet gjaté periudhes, tepricén né mbyllje
sé bashkn nie arsyet pér ekzistencén e tepricave né fund 1 perindhés raportuese .

24.  Sirregull, ndryshimi i gjendjeve t¢ inventarit (llogaria 63) evidentuar né postin pérkatés t& pasqyrés s€ performancés financiare duhet
t& jeté i barabarté me ndryshimin e gjendjeve t& inventarit (diferenca (+)(-) )e totalit t& klasés 3 t& inventarit midis vitit ushtrimor dhe,
ushtrimit & vitit t& méparshém, Nuk ka diferenca

Shenimi IV. Informacione financiare t& tjera per performancén ¢ njésisé raportuesc

25.  Konfirmohet q& shumat ¢ paragitura né pasqyrén e flukseve monetare (CASH FLOW) dhe paragrafin 26 mg poshté, jang &
rakorduara me situacionet ¢ pagesave dhe arkétimeve, si dhe me situacionet e zbatimit t& buxhetit té Thesarit, gjeneruar ng SIFQ.

26.  Jepni informacion plotésues né formé tabelare ose narrative pér angazhimet e njésisé (kontratat e lidhura) dhe projektet
shumévijegare, koncesionet. huamarrjet afatgjaté, kontigjencat, etj dhe ecuring e zbatimil t& tyre gjaté vitit raportues.

27.  ME poshté evidentohet analiza ¢ zbatimin (& buxhetit gjaté periudhés ushtrimore sipas klasifikimit funksional dhe ekonomik lidhur
me buxhetin fillestar, buxhetin operativ, shpenzimet publike, krahasimi sipas tabelave:

& Buxheti Shpenzimet Ndryshimi Realizimi (%) Realizim}
- . Buxheti Fillestar S < (%) = . (%)
Kodi i Y s e Operativ n¢ 31 Publike (31 5 Fakti kundrejt .
¥ Emértimi i programeve buxhetore né 1 Janar o . buxheti % Fakti
programit Dhjetor Dhjetor) : Buxhetit 5
Operativ / Fillest kundrejt
(000 Leks) {000 Leks) (000 Lek) buxheti il Buxhetit
01110 Planifikimi, menaxhim dhe administrim 169650 172938 129085 102% 76% 75%
01170 Gjendja civile 5748 5504.84 0% 0% 96%
01620 2720 2684 0% 0% 99%
03140 Shérbimen ¢ policisé vendore 10703 10703 9748 100% 9% 9%
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 33593 99921 32610 297% 97% 33%
04130 Mbéshtetja pér zhvillim ekonomik 1652 1543 0% 0% 93%
04240 Menaxhimi  infrastrukturgs sé ujitjes dhe kullimit 39954 93097 66279 233% 166% 71%
04260 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 8008 8957 7978 89%
\>
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04520 Rrjeti rrugor rural 19893 15182 13026 76% 65% 86%
04760 Zhvillimi i turizmit 0 10986 7649 0% 0% 70%
06190 276 36 0% 0% 13%
06260 Shérbimet publike vendore 191619 208861 183517 109% 96% $3%
06370 Fumizimi me ujé dhe kanalizime 84473 47869 47200 57% 56% 99%
08130 Sport dhe argétim 9194 8868 8328 96% 91% 94%
08220 Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe 102409 93898 22956 920 229 249
kulturore
09120 Arsimi baz pérfshiré parashkollorin 119801 151559 111833 110% 93% 85%
09230 Arsimi i mesém i pérgjithshem 43490 47032 33090 108% 76% 70%
09240 Arsimi i mesgm profesional 1206.4 243,78 0% 0% 20%
10140 Kugd‘esi social pér personat ¢ sémuré dhe me 11377 13122 10900 115% 96% 23%
aftési 1& kufizuara
10430 Rujdesi social pér familjer dhe fémijit 178.993.70  173497,63 0% 0% 97%
Totali 844164 11535891 86770825
Tabela 2: Zbatimi i Buxhetit sipas klasifikimit ekonomik PEr vitin raportues 202 1
st o Buxheti Shpenzimet Nndrysh]mi Realizimi (%) I‘Eca!izimi
Llog. S ” . B,:“'Wh_ Frllcsi_ar Operativ né 31 Publike (31 (%) " Fakti kundrejt (%) ;
Ekonomilce Emértimi i Llogarive Ekonomike né 1 Janar Dhjetor Dhjetor) huth. Buxhetit Fakti .
B . B Operativ / Fillestar kundrejt
(000 Leke) (000 Lele) (000 Lel@) buxheti ____ Buxhetit
600 Shpenzime pér paga 345917 361.785 339467  105% 98% 94%
601 Shpenzime pér sigurime 55,170 57,292 35916 104%  101% 98%
602 Shpenzime operative 132,779 149.811 105,363  113% 79% 0%
603 Subvecione 0 0 0 0% 0% 0%
604 Transferta 12,543 14,482 9.823  115% 78% 68%
606 Transferta tek individgt 700 187.778 _180.726  26825% 25818% 96%
609 fondi kontigjenc 14,745 6,498 4% 0% 0%
230 Aktive jo materiale 1.920 263[ 697 13?% : 36"7/:‘ 27% )
231 Aktive materiale 280.390 373511 175718 133% 63% 47%
Totali 844,164 1.153.587 867.710

28. Diferencat midis pasqyrave financiare & Njésisé Raportuese dhe pasqyrave financiare t¢ gjencruara nga Ministria e Financave ng
SIFQ nuk ka

Listoni dhe Analizoni né formé tabelare diferencat midis (i) zérave té pasqyrés s¢ performancés financiare dhe llogarisé 23 t& hartuar nga
NIQP, (ii) zérave t& Pasqyrés s¢ Flukseve Monetare t& gjeneruar nga SIFQ dhe (iii) zérave t& performancés financiare dhe llogaria 23 t&
gjeneruar nga SIFQ.

Si rregull, kéto pasqyra fregojné:

a.  Pasqyra ¢ Performancés Financiare dhe Shpenzimet ¢ llogarisg 23 t& NIQP-s& pasqyrojné t& gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet publike
té kryera gjaté vitit ushtrimor, pavarésisht alokimeve buxhetore vjetore, por 1& kryera sipas legjislacionit n& fuqi, pérfshiré detyrimet
financiare qofté brenda afateve ligjore, qofté t¢ prapambetura.

b. Pasqyra e Performancés Financiare (PPF) dhe Llogaria 23 gjeneruar nga SIFQ pasqyron té gjitha arkétimet dhe shpenzimet publike t&
vitit ushtrimor t¢ kryera né bazé t& alokimeve buxhetore, duke pérfshire detyrimet financiare q& rezultojné né fund té vitit vetém pér
shpenzimet publike e regjistruara né sistem muajin e fundit t& vitit dhe te papaguara,

¢.  Pasqyra ¢ Flukseve Monetare gjeneruar nga SIFQ. ¢ cila paraqitet me t¢ njgjtin format si PPF, pasqyron tg gjitha arkétimet dhe
pagesat publike té vitit ushtrimor t& kryera n¢ bazé t alokimeve buxhetore, pérfshirg pagesat pér investime (llogarine 23), gjéndjen e
likuiditeteve né fillim dhe né fund t& vitit.

Diferenca né shifra midis vierave te Njésis¢ Raportuese dhe SIFQ mund t tregojé, por nuk kufizohet me:

i. Diferenca pozitive tregon shpenzimet publike té njisiss sipas natyrés t& Konstatuara pa mbulim fondesh vjetore, t& cilat duhet te
shpjegohen né ményrs narrative dhe tabelare (p.sh nése Jjang kryer né kuadér ¢ kontratave shumévjegare dhe mbulohen me fondin e
parashikuar né PBA pér vitin 20XX+1)

ii. Diferenca negative tregon pagesa t& kryera nga NJQP gjaté vitit ushtrimor pér shpenzime ¢ konstatuara né vitin paraardhés dhe tg
pambuluara me fonde buxhetore (shih mé lart), t& cilat duhet t¢ shpjegohen ni meényre narrative dhe tabelare.
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iii. ~Diferenca midis tre pasqyrave duhet t¢ japé detyrimet financiare te reja qé jané krijuar gjaté vitit ushtrimor. Shpjegimi duhet 18
pérmbajé njé parashikim lidhur me mundssing q¢ detyrimet e mésipérme t& shndgrrohen ne detyrime t€ prapambetura né periudhén
pasardhése, duke dhéng njé shifér & pérafért dhe duke pércaktuar se cila do 1€ jeté politika e njésisé pér eliminimin ¢ tyre.

29. Njésia Publike paraget né shénimet e pasqyrave financiare t& konsoliduara, pérveg sa me lart, edhe Buxhetin operativ vjetor dhe
ndarjen e tij pér njésité e varésise,

30. Jepni t€ tjeré tregues financiaré krahasues Q€ gjykoni & arsyeshme si dhe trajtoni problemet q& kané ddle gjate girga ities dhe
paragiljes sé pasqyrave financiare vjetore individuale apo t& konsoliduara.

HARTUESI | LLOGARISE VJETORE
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